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ÖZET 

Yüksek Lisans Tezi 

PANSĠYONDA KALAN ORTAÖĞRETĠM ÖĞRENCĠLERĠNĠN SOSYAL 

UYUM SÜRECĠNDE SPORTĠF ETKĠNLĠKLERĠN ROLÜ (FENOMENOLOJĠK 

BĠR ÇÖZÜMLEME) 

Çağın YULUK 

Bu araĢtırmada, katılımcıların kendi yaĢantı ve deneyimlerine dayalı olarak, 

ortaöğretimde pansiyonda kalan öğrencilerin sosyal uyum sürecinde sportif 

etkinliklerin rolü incelenmiĢtir. Nitel araĢtırma yöntemi ve fenomenolojik desende 

oluĢturulmuĢ bu çalıĢma, Yozgat ilinde pansiyonda kalan ortaöğretim öğrencileri 

üzerinde sporun sosyal uyumda etkisini anlamak açısından önemli görülebilir. 

AraĢtırmanın çalıĢma grubunun belirlenmesinde amaçlı örnekleme yöntemlerinden 

ölçüt örnekleme yöntemi kullanılmıĢtır. AraĢtırmada veri toplama amacıyla açık uçlu 

sorulardan oluĢan yarı-yapılandırılmıĢ bir görüĢme formu kullanılmıĢtır. AraĢtırma 

verilerinin analizinde içerik analizi kullanılmıĢ olup, içerik analizinde, verilerin 

kodlanması, temaların bulunması, kodların ve temaların düzenlenmesi, bulguların 

tanımlanması ve bulguların yorumlanması olarak isimlendirilen dört farklı süreç 

izlenmiĢtir. AraĢtırma sonuçları sosyal uyum sürecinde sporun rolü fenomeninin 

bireysel farklılıklar, olumsuz durum, psikolojik faktörler, fizisel faktörler, sosyal 

faktörler olarak adlandırılan beĢ kategoriden oluĢan bir yapıyı göstermektedir. 

AraĢtırmanın sonunda, pansiyonda kalan öğrencilerin katıldıkları sportif etkinlikler 

sayesinde sosyal ve bireysel özelliklerin geliĢtiği, sosyalleĢmelerinin gerçekleĢtiği, 

literatürde yer alan bilgiler ve bu araĢtırma bulguları dikkate alındığında, pansiyonda 

kalan ortaöğretim öğrencilerinin sosyal uyum sürecinde sportif etkinliklerin olumlu bir 

rolü olduğu ortaya çıkmaktadır.    

Anahtar Kelimeler: Pansiyon, Sosyal Uyum, Sportif Etkinlik 
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                                                ABSTRACT 

Master’s Thesis 

THE EFFECTS OF SPORTS ACTIVITIES ON THE SOCIAL HARMONY 

PROCESS OF  STUDENTS STAYING AT HIGH SCHOOL 

DORMITORY(PHENOMENOLOGICAL STUDY) 

Çağın YULUK 

In this research, dependig on the participants‟ own life and experiencos, in the 

process of social cohesion the role of sporty facilitres on the students staying at 

students‟ dormitories was investigated. This study formed with the method of 

qualitative searching and phenomenological pattern may seem significant to 

understand the effect of sports  in social cohesion on the students staying at students‟ 

dormitories  in Yozgat. The method of purposeful criteria sampling was used to 

determine working group in this research. In this research a semi-structured meeting 

form consisting of open ended questions was used to collect data. In the research 

content analysis was used to analyze the data, in analysis of content, four different 

processes named as encoding datas, determining themes, arranging data and themes 

were followed. The results of the research show the structure consisting of five 

categories to be named as individual differences, negative situations, psyhocological 

factors, physical factors and social factors as the phenomenon of the research, it was 

approved that the students  staying at students‟ dormitories improved as social an 

individual qualities, socialized by the help of sporty facilities, taking the findings in 

this research in to account, it was showed that there is a positive role of sporty facilities 

on the student staying at students‟ dormitories in secondary education. 

Key Words: Dormitori, Social Cohesion, Sporty Facility 
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1. GĠRĠġ 

Bu bölümde araĢtırmaya iliĢkin problem durumu, araĢtırmanın amacı, önemi, 

sınırlılıkları ve kullanılan terimlere iliĢkin tanımlar yer almaktadır. 

1.1. Problem Durumu 

DeğiĢen ve hızla geliĢen dünyada; bu değiĢime ayak uydurabilmek, toplumla 

olan entegrasytonunu sağlayabilmek için yeniliklerin getirdiği beklentilere cevap 

verebilen, özgüveni yüksek, bilgiye ulaĢmada meraklı, kendini gerçekleĢtirmek için 

araĢtıran ve  sorgulayan bireyler yetiĢtirmek ancak eğitimle  mümkün olmaktadır (Anıl, 

2009). 

Dünyada ve Türkiye‟de öğrenim gören gençlerin önemli bir kısmı eğitimlerini 

sürdürebilmek için, ekonomik, coğrafi, sosyal ve kültürel olanaklara sahip olmadıkları 

için eĢit düzeyde eğitim imkanlarından yararlanamamaktadır. Oysa her bireyin 

eğitimde fırsat ve imkân eĢitliğinden yararlanabilmesi gerekmektedir (Sarıduman ve 

Kılıçoğlu, 2018). Türkiye‟de 2019 verilerine göre 5,987.157 kiĢiyi aĢkın bir kesim  

kırsal yerleĢim yerlerinde yaĢamaktadır Türkiye Ġstatistik Kurumu (TÜĠK, 2019). 

Kırsal kesimlerde yaĢayan nüfusun, merkezlerde yaĢayan nüfusa göre eğitim için 

gerekli olan her türlü imkanlar noktasında eĢit Ģartlara sahip olmadığı görülmektedir. 

Her ferdin aynı imkanlar doğrultusunda eğitimini tamamlayabilmesi için Milli Eğitim 

Bakanlığı (MEB) bazı okullarda yatılı ve taĢımalı  eğitim hizmetleri sunmaktadır 

(Sarıduman ve Kılıçoğlu, 2018). Bununla birlikte, taĢımalı eğitimden yararlanamayan 

veya daha kaliteli eğitimden yararlanmak isteyen öğrenciler için yatılı bölge 

ortaokulları ve pansiyonlu ortaöğretim kurumları hizmet vermektedir. Kırsalda yaĢayan 

öğrenciler bu okulların pansiyonlarında kalarak eğitimlerini devam ettirmektedir (Milli 

Eğitim Bakanlığı, 2016). Pansiyonlu okulların faaliyete geçmesiyle birlikte toplumda 

dezavantajlı sayılabilecek kesime ulaĢılmıĢ, sosyal eĢitliğe katkıda bulunulmuĢ, kamu 

hizmetlerine rahatça ulaĢabilen kesimle aynı Ģartlarda eğitim görmeleri sağlanarak, bu 

sayede katılımcı toplum geliĢmesine dayalı bir model yapısı meydana getirilmiĢtir. 

Okullardaki pansiyonlar, öğrencilerin eğitimlerini sağlıklı biçimde  devam ettirmeleri 

ve çocukların kendisini  geliĢtirebilecekleri koĢulların planlanarak uygun ortamların 

yaratılması ve onlara her türlü destek olunması  noktasında önemlidir (MEB, 2005).  
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Türkiye‟de ilk yatılı okulların açılması Cumhuriyet döneminin baĢlarına 

rastlamaktadır. Mustafa Kemal Atatürk 1 Mart 1923‟de TBMM‟nin açılıĢ 

konuĢmasında  ilköğretimde eğitim gören öğrencilerin faydalanabileceği yatılı okullara 

ihtiyaç duyulduğunu ifade etmiĢtir. Bunun üzerine 1923–1933 yılları arasında bütçeleri 

uygun olan illerde; 1933–1938 yılları arasında bucak ve ilçe merkezlerinde; 1940 

yılında ise merkezi köylerde gündüzlü ve pansiyonlu okullar açılarak faaliyete 

geçmeye baĢlanmıĢtır (Aralpcan, 1998). 2018-2019 Eğitim-Öğretim yılında Milli 

Eğitim Bakanlığı‟nın istatistiklerine göre 982 Pansiyonlu ortaöğretim okulu 

bulunmaktadır. Bu pansiyonların toplam kapasitesi 188,044 kiĢidir. Ortaöğretimde 

pansiyonda kalan toplam öğrenci sayısı 140,228 , bu pansiyonlarda 79603 kız öğrenci 

ve 60625 erkek öğrenci kalmaktadır. Bu pansiyonlarda paralı yatılı olarak 11641 

öğrenci kalırken; 128587 öğrenci de parasız yatılılık hizmetinden faydalanmaktadır 

(MEB, 2019).  

Pansiyonlu okullarda eğitimlerini sürdüren öğrenciler yeni bir sosyal hayata 

adım atmaktadırlar. Sosyal bir varlık olarak ifade edilen birey yaĢamını sürdürdüğü, 

etkileĢim ve iletiĢim içinde bulunduğu insanlarla toplumsal hayatın içinde yer almakta; 

yaĢamını sürdürmeye devam etmektedir. Bireyler doğumdan itibaren ; sosyal, 

psikolojik, kültürel ve kiĢisel özelliklerini, toplum içinde rol alarak o toplumun 

değerleri ıĢığında geliĢtirmektedir (Özer, 2011). YaĢamı sağlıklı bir Ģekilde devam 

ettirebilmek büyük ölçüde, içinde bulunulan Ģartların oluĢturduğu yeni durumlara 

uyum sağlama süreciyle yakından ilgilidir. Çünkü bireylerin fizyolojik ihtiyaçlarının 

yanında psikolojik ihtiyaçlarında da doyum sağlaması ve değiĢen dünya Ģartlarına 

uyum sağlaması gerekmektedir (Köksal, 2000). 

Yatılı okulların temel görevlerinden birisi de pansiyonları ev ortamı haline 

getirmeye çalıĢmakla birlikte öğrencileri yaĢama hazırlamak ve disipline etmektir. 

Yatılılık yaĢamı; karar alma, yalnızlık, ayrılıkla baĢ etme, toplu yaĢama uyum ve 

bağlılığın oluĢması gibi çeĢitli süreçleri içermektedir (Uysal, 2016). Çocuğun 

ailesinden ayrılıp pansiyonlu okulda,  tanımadığı  bir grup içerisinde   kalmasıyla 

baĢlayan yeni süreçte mutlu ve baĢarılı olabilmesi için sosyal uyumunu en iyi Ģekilde 

gerçekleĢtirmesi elzem bir durumdur.  

BaĢaran (1996), uyumun üç tane önemli öğesinden bahsetmektedir. Birincisi 

kiĢinin kendine bir amaç belirlemesi ve bu amaca ulaĢacak çözüm yollarını bulmasıdır. 

Ġkincisi olumsuzluk yaĢadığı  durumlarda problemlere karĢı olumlu bir strateji 
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belirlemesi, üçüncü ise saygı duyma, kendine güvenme, ülkülü, prensipli, ilgili ve 

anlayıĢlı olma gibi özelliklerden meydana gelen kendiyle barıĢık olma halidir. Bu üç 

öğeyi hayatında gerçekleĢtirebilen birey, hayatta olumsuzluk ve baĢarısızlıkla 

karĢılaĢtığında yılmayacak, kendine güvenini kaybetmeyecek ve uyum konusunda 

zorlanmayacaktır (Avcı, 2006). Uyum konusunda zorlanmayan  Ġnsanlar, çevresiyle 

sağlıklı etkileĢim kurarak geliĢip büyürler. Bununla birlikte de fizyolojik ve psikolojik  

olarak sağlıklı bir düĢünce sistemi geliĢtirmeye devam ederler. Ġnsanların uyum 

içerisinde yaĢayarak geliĢimine devam etmesi  birbiriyle iliĢkilidir. Çünkü her insan 

sosyalleĢme sürecinde birbirinden etkilenir. Çevresinde dıĢa dönük aktif olmaya 

çalıĢan bireyler, çevresel faktörlere göre kendisini yenileyip yapılandırarak topluma 

ayak uydurmaya ve uyum sağlamaya çalıĢır (Sezgin, 2011).  

Yukarıda görüldüğü gibi  sosyal uyum, çocuğun doğumuyla birlikte ilk 

etkileĢime girdiği ailesiyle baĢlayıp çevre, okul ve arkadaĢ grupları içerisinde de 

devam eder. Bu nedenle sosyal uyum, bireyin, hayatı boyunca karĢılaĢacağı farklı 

koĢullarda doğru stratejiler belirleyerek aktif bir rol alması ile yeni bir kimlik 

oluĢturma sürecine uyum sağlayabilmesidir. 

Ġnsanların yaĢamında katıldığı farklı etkinlikler, ilk kez karĢılaĢtığı gruplarla 

daha kolay iletiĢime girmesini, toplumda tanınması ve kabul görmesini sağlayarak, 

kiĢinin sosyal uyum sürecinin daha sağlıklı gerçekleĢmesini sağlamaktadır. Bu 

etkinlikler içerisinde sporun  önemli bir sosyal uyum aracı olduğu düĢünülmektedir. 

Sporun tüm dünyada takip edilen, farklı özellikte, farklı düĢünceye sahip grupların 

birbirini tanımalarını,  kaynaĢmalarını, insanları ortak bir değerde buluĢmasını 

sağlayarak, birbirleri arasında güçlü bir bağ oluĢturduğu, bir yandan da insanların 

sosyalleĢmesinde ve buna bağlı olarak topluma uyumunda önemli bir rolü olduğu 

görülmektedir.  Dünyada ve Türkiye‟de bireyin yaĢamında çok önemli bir yeri olan  

sporu alanyazında Ģu Ģekilde tanımlanmıĢtır. 

Spor çeĢitli branĢlardan oluĢup, her branĢın kendine göre kuralları olan, 

insanların hareket etmesine olanak sağlayıp eğlendiren, sosyalleĢmesini sağlayan, 

insanı sağlıklı kılan önemli özelliklerinden dolayı toplumun büyük bir çoğunluğu 

tarafından tercih edilen, çoğunlukla rekabet içeren fiziksel hareketlerin tümüdür 

(Heper, Koca, Ertan, Kale, Terek, Karabudak ve Ertan, 2012). Aynı zamanda spor, 

sosyal, ekonomik ve kültürel kalkınma da önemli bir yeri olan, insanın fizyolojik ve 

psikojik  sağlığını geliĢtiren, karakter oluĢumuna katkıda bulunarak kiĢilik geliĢimini 
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sağlayan, kiĢinin mücadele azmini arttırmakla birlikte belirli kurallara göre, mücadele 

ederek rekabet içeren, heyecanlandıran, yarıĢmada baĢarılı olma amacıyla yapılan 

faaliyetlerdir (Yetim, 2000).  

Alanyazında yapılan araĢtırmalarda sporun çocukların geliĢimine olumlu bir 

katkı sağladığı görülmektedir. Durualp ve Aral (2010),  oyun gibi fiziksel hareket 

içeren etkinliklerin, çocuklar da  sosyal becerileri üzerinde oluĢan tesirini incelemiĢ ve 

oyun içerikli sosyal beceri eğitimine dahil edilen deney grubunda bulunan çocukların 

sosyal uyumlarının daha yüksek olduğunu belirtmiĢ, Findlay (2006), spora katılan  

çocuklarda spora katılımın, daha yüksek olumlu etki, sosyal yetenekleri ve mutlu olma 

durumları da dâhil birçok beceriyi etkilediği sonucuna ulaĢmıĢ, spora katılan çekingen, 

utangaç çocukların da sosyal kaygılarında bir düĢüĢ olduğunu saptamıĢtır. Salar, 

Hekim ve Tokgöz (2012)‟ün yaptığı araĢtırmaya göre ise, spor yapan 15-18 yaĢ 

grubunda çocukların, kendine güveni yüksek, sakin, toplumla uyumlu  olduğu 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

1.2. AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırmanın genel amacı Yozgat ili Merkez ilçede pansiyonda kalan 

ortaöğretim öğrencilerinin sosyal uyum sürecinde sportif etkinliklerin rolünün ortaya 

konulmasıdır.    

Bu amaç doğrultusunda aĢağıdaki araĢtırma sorularına yanıt aranmıĢtır: 

 Ev ortamından okul pansiyonuna geçiĢ sürecinde hayatınızda neler değiĢti? 

 Ailenizden ayrı yaĢama sürecine alıĢabildiniz mi? 

 YaĢadığınız bu değiĢikliklere uyum sürecinde, karĢılaĢtığınız problemler nelerdir? 

 Pansiyonda yaĢadığınız en önemli uyum probleminiz nedir? 

 Katıldığınız sportif etkinlikler nelerdir? 

 Sportif aktivitelere katılınca ne hissediyorsunuz? 

 Pansiyonun ve okulun fiziki yapısı sportif etkinlikleri yapmanız açısından ne 

derece uygundur? 

 Sizce pansiyona uyum dönemi ile baĢarı arsında nasıl bir iliĢki vardır?  

 Pansiyona olan uyumunuzda sportif etkinliklerin rolü oldu mu? 

 Sportif etkinliklere katılımınız akademik baĢarınızı nasıl etkiledi?      
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1.3. AraĢtırmanın Önemi 

Çoğu ailelerinden ilk defa ayrılıp farklı bir yerde, tanımadığı insanlarla okul 

pansiyonlarında kalarak lise öğrenimine devam edecek olan öğrencilerin, hayatını 

dengelemede, sosyal uyumda, sosyalleĢmede bazı zorluklar yaĢadığı görülmektedir. Bu 

zorlulukların üstesinden gelebilmesi için öğrencilerin sosyal uyumunun iyi olması 

gerekmektedir.  

Toplumsal uyumu kolayca sağlayan kiĢilerin, toplum içerisinde aktif rol alan, 

bireysel ve toplumsal alanda fazla çatıĢmaya girmeden karĢılaĢtığı sorunların 

üstesinden gelebilen, özgüveni yüksek, yaratıcı özelliklere sahip olan kiĢiler olduğu 

belirtilmektedir (Cerik, 2002). Bu özelliklerin kazanılmasında alanyazında ki 

araĢtırmalara bakıldığında, sporun insanların geliĢimini her anlamda pozitif yönde 

etkilediği ve toplum içinde kiĢilerin sosyal uyumunda önemli bir rol oynadığı 

görülmektedir. Çünkü spor bireylerin bedenen, ruhen zinde tutarak  sağlıklarını 

güvence altına almakta ve bireyin toplumsal uyumunu sağlamada, etkin bir rol 

oynamaktadır. (Balcıoğlu, 2003). Çocuklar hayatında ne kadar erken yaĢlarda sporla  

ilgilenmeye baĢlarsa, kiĢilik geliĢimide de daha kısa sürede pozitif anlamda 

etkilenmektedir. Onun için erken yaĢta sportif faaliyetlere katılımlarının sağlanması, 

çocukların geliĢiminde önem arz etmektedir.   

Çocukların sportif faaliyetlere katılmasıyla, takımın bir parçası olarak, etkin bir 

Ģekilde katılmaları; kurallara uyarak faaliyet içerisinde üzerine düĢen sorumluluğu 

yerine getirme, takım arkadaĢlarıyla yardımlaĢma, koordine içerisinde birlikte çalıĢma 

ve karĢı ekip üyelerinin haklarına saygı duyma gibi duygu vesosyal becerilerin 

geliĢtirmesini etkilemektedir (Güven, 2006). Bu bilgiler ıĢığında pansiyonlu okullarda 

yapılacak olan sportif etkinliklerin, öğrencilerin bireysel özelliklerinin sağlıklı bir 

ortamda geliĢeceği, öğrencilerin birbirini tanımasında ve kaynaĢmasında önemli bir rol 

oynayacağı,  öğrencilerin yatılı ortaöğretim okullarına uyumunun kolaylaĢacağı, 

böylece öğrencilerin daha baĢarılı ve mutlu bireyler olacağı görülmektedir. Milli 

Eğitim Bakanlığının öğrenciler için düzenlemiĢ olduğu pansiyon uyum 

programlarında, sportif etkinliklere de yer vermesinin öğrencilerin okula ve pansiyona 

uyumunu kolaylaĢtıracağı öngörülmektedir.  
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1.4. Sayıltılar 

Bu araĢtırmaya baĢlamadan önce, araĢtırmacı tarafından bazı varsayımlar 

yapılmıĢtır. Bu varsayımlar aĢağıda ifade edilmiĢtir:  

Örneklem grubu evreni temsil edecek niteliktedir.  

*    Veri toplama araçları araĢtırmanın amacını gerçekleĢtirebilecek niteliktedir.  

* Katılımcılar veri toplama araçlarını içtenlikle ve uygun Ģekilde 

cevaplandırmıĢtır. 

1.5. Sınırlıklar 

1. Yarı yapılandırılmıĢ odak grup görüĢmesi, Yozgat ili merkezinde bulunan 1 

pansiyonlu ortaöğretim okulunda kalmakta olan 30 öğrenci görüĢüyle sınırlıdır. 

2. AraĢtırma kapsamında görüĢlerine baĢvurulan öğrencilerin gerçek isimleri 

kullanılmamıĢtır. GörüĢüĢme yapılan öğrenciler katılımcı olarak adlandırılmıĢtır. 

Katılımcılara birden otuza kadar numara verilmiĢtir.  

1.6. Tanımlar 

Pansiyon: Okullarda yatılı olarak öğrenim gören öğrencilerin barınma, 

beslenme, etüt ve diğer sosyal ihtiyaçlarının karĢılandığı yer pansiyon olarak  

tanımlanmıĢtır (MEB, 2016). 

Spor: Bedeni veya zihni geliĢtirmek amacıyla kiĢisel veya toplu olarak 

gerçekleĢtirilen, bazı kurallara göre uygulanan hareketlerin tümü (TDK, 2020). 

SosyalleĢme: Ġçinde yetiĢtiği sosyal sistemin bir üyesi olarak insanın, 

karĢılaĢabileceği çeĢitli durumlarda o sosyal sisteme özgü becerileri, tutum ve 

davranıĢları, değerleri öğrenip ona göre hareket etmesini ifade etmektedir  (Bakıroğlu, 

2013). 

Sosyal Uyum: "Toplumda prestij kazanma ve statü sahibi olma 

gereksinimlerinin karĢılanması olarak tanımlanmaktadır‟‟ ( Köksal, 2000). 
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2. GENEL BĠLGĠLER 

2.1. SosyalleĢme Kavramı 

Ġnsanoğlunun var olmasından bu yana, yaĢam döngüsünün devam ettiği her 

dönemde  sosyalleĢmenin yaĢandığı ve insan hayatında önemli bir yeri olduğu 

görülmektedir. Alanyazına bakıldığı zaman bazı araĢtırmacıların  sosyalleĢme 

kavramını Ģu ifadelerle tanımlamıĢlardır. “SosyalleĢme bireyin, içinde yaĢadığı 

toplumun normlarını, değerlerini, kendisinden beklenen rolleri, tutumları ve davranıĢ 

yapılarını, toplumsal etkileĢim için gerekli becerileri, benlik ve kimlik duygusunu 

kazanma, içinde yaĢadığı kültürü içselleĢtirme sürecidir‟‟ (Özdemir, Özdemir, Kadak 

ve Nasıroğlu, 2012). Bireyin yaĢadığı ortamın  sosyal ve kültürel yapısının, niteliğinin, 

bireyin kimliğinin ve karekterinin Ģekillenmesinde önemli bir rolü olacağı 

görülmektedir. Toplumbilim (sosyoloji) açısından bakıldığı zaman sosyalleĢme, 

toplumun değerler sisteminin ve ideallerinin bireye aktarılarak, özellikle sosyal hayatta 

oynayacağı “rollerin” ona öğretilmesi sürecidir. SosyalleĢme yoluyla, bireyin grup 

normlarını öğrenip bunlara uyması, böylelikle sosyal düzenin korunması sağlanır 

(Memduhoğlu, 2008). 

SosyalleĢme, toplumda bulunan diğer bireylerle yaĢamayı öğrenerek toplumun 

bir parçası, bir ferdi olma sürecidir. Bu süreç içinde birey, diğer insanlarla etkileĢim ve 

iletiĢim yoluyla kendine ait olan toplumsal davranıĢları ve değerleri geliĢtirir (Dönmez, 

2013). SosyalleĢme, insanın her yönden kendini geliĢtirmesini sağlayan, kiĢiyi 

yalnızlıktan kurtaran bir durum olarak değerlendirilebilir. Aynı zamanda sosyalleĢme  

toplumsal yaĢamın içinde insanların, ne kadar etkili ve önemli bir üyesi olduğu 

durumunu inceler (Güney, 2000). Ġnsan yaĢamı boyunca karĢılaĢtığı yeni durumlar 

karĢısında yeni sosyal roller öğrenir, her girdiği yeni grup içersinde yeni kazanımlar 

elde eder ve bu değiĢimler bir sosyalleĢme sayılabilir; bu bakımdan sosyalleĢme 

insanın hayatı boyunca devam eden bir süreç olarak ifade edilir (Ergün,1994). Bu 

yönüyle sosyalleĢme bireyi, çevresindeki modellerin, simgelerin, beklentilerin ve 

duyguların öğrenilmesine yetenekliliği yönünde ele alır (Tezcan, 1984).  

SosyalleĢme, bireyin bir sosyal gruba katılması olgusudur. Birey bir gruba 

girerken o grupta geçerli olan sosyal normları, o grup içinde giriĢte ve ilerde alacağı 

rolleri, ulaĢacağı sosyal mevkileri, bu rol ve yerlerin kendisinden beklediği davranıĢ, 
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beceri ve yetenekleri, grubun kültürünü oluĢturan değerleri, inançları öğrenip 

benimsemek durumundadır (Ergün, 1994). KiĢinin bu  özellikleri kazanmasıyla, 

toplumla kendi arasında ki güçlü ve dengeli olan iliĢkisinin niteliği de 

belirlenmektedir. Toplumla insan arasında ki bu bağ ne kadar olumlu kurulur ise kiĢide 

bu ölçüde yaĢam doygunluğuna ulaĢabilecek ve buna bağlı olarak da kiĢinin  mutlu, 

huzurlu  bir yaĢantısının olabileceği düĢünülmektedir.    

SosyalleĢme, insanların içinde bulunduğu topluma ait olan, inanç, kültür, 

davranıĢ ve normlarını, kısaca  bütün yaĢam değerlerini  kazanma sürecidir. 

SosyalleĢme sayesinde insan, toplumun ortaya koyduğu tavır ve hareket modellerini, 

kuralları, davranıĢları, değerleri, düĢünme ve yaĢayıĢ biçimlerini öğrenmektedir. 

Böylece sosyalleĢme, kiĢinin sosyal hayatta toplumla  bütünleĢmesini ve içinde 

bulunduğu topluma uyum sağlamasında etkin bir rol alan bir mekanizmadır (Yetim, 

2000).  

Öğrenmenin sürekli olduğu sosyalleĢme sürecinde, toplumda sosyal düzenin 

korunması için bireyin grup normlarını öğrenip bunlara uyması gerekmektedir.  Örgüte 

yeni katılan bireylerin sağlıklı bir örgütsel sosyalleĢme sürecine girmesi; baĢarılı bir 

kariyere ulaĢmak ve hayatta mutlu olmak için kendi özellikleri ile tercih ettiği iĢler 

arasında bir uyuĢma olması, iĢlerine ve iĢ ortamlarına kolayca uyum sağlayabilmesi, 

iĢlerinde sürekli üreterek, yeterli bir yaĢam doyumuna ulaĢması açısından önemlidir 

(Memduhoğlu, 2008). Bu süreci olumlu bir Ģekilde gerçekleĢtirebilen birey toplumda 

değer yargıları, sosyal rolleri, çevreyi, külltürü,  insanları tanıyarak, aynı zamanda  

topluma uyum sağlamayı da öğrenmektedir (Özer, 2011). 

Bu ifadeler çerçevesinde sosyalleĢmenin özellikleri Ģu Ģekilde sıralanmaktadır:  

  SosyalleĢme bireyin dünyaya geldiği ilk gün itibari ile baĢlar.  

 SosyalleĢme, insanların bulunduğu  toplum içinde sürekli devam eden 

bir süreçtir.  

 SosyalleĢme insanların birbiriyle karĢılıklı etkileĢim içinde oluĢan çift  

yönlü gerçekleĢebilen bir  süreçtir.  

 SosyalleĢme insanın hayatı boyunca devam eder. 

Sonuç olarak, „‟sosyalleĢme, insanın doğal benliğinden sıyrılıp yüksek bir 

özgürlük kavramını kabulüyle, kimliğini oluĢturma ve toplumla etkileĢimde bulunarak 

bu bütünün bir parçası haline gelme sürecidir ‟‟ (Bakıroğlu, 2013). Ġnsanın, bu süreçte 
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yaĢadığı ve edindiği tecrübeler,  ulaĢmak istediği hedeflerini, yaĢantısını, toplumda 

bulunan konumunu direk olarak etkilemektedir. 

2.2. SosyalleĢme Süreci 

SosyalleĢme süreci, ferdin doğuĢtan itibaren toplum içinde bir yer edinerek ait 

olduğu çevrenin  üyeliğini kazanmasında geçirdiği dönemleri kapsamaktadır. Aile, 

ferdin sosyalleĢmesinde ilk adım attığı yerdir. Aile müessesesi ferde bazı davranıĢ 

Ģekillerini, toplumun değer yargılarını, gelenek göreneklerini kazandırmaktadır. 

Aileden kazanılarak temel oluĢturan sosyal davranıĢlara, ferdin okul, iĢ yeri ve diğer 

katıldığı sosyal faaliyetler,  ferdin sosyalleĢmesine yardımcı olur. Fertte sağlam bir 

Ģahsiyetin kazanılması, sosyalleĢme süreci içerisinde öğrendiği örf, adet, ahlak, ilim, 

milli Ģuurun kazanılmasına bağlıdır (Güven, 1998).  

Milli Ģuura sahip sağlıklı bir karakter oluĢumunda, sosyalleĢtirici kiĢiler ve 

sosyalleĢtirmenin gerçekleĢeceği uygun ortamlarda çocuklara ve gençlere öğretilip 

içselleĢtirilmek istenen toplumsal ve kültürel değerler, kurallar çerçevesinde 

kazandırılan davranıĢlar bir "sosyal iliĢkiler ağı" içinde, uygun bir ortamda, anlayıĢ ve 

etkileĢim içinde oluĢan sağlam bir zeminde kazandırılır (Ergün, 1994).  SosyalleĢme 

süreci; bir bireye baĢkalarıyla olan iliĢkileri aracılığıyla, iyi-kötü, doğru-yanlıĢ gibi 

toplumun yargı ölçütlerinin, diğer tüm değer ve normların, toplumca kabul edilebilir 

tutum ve alıĢkanlıkların, becerilerin iletilmesini kapsayan bir süreçtir (Tolan, 1987). Bu 

süreçte  aile, çevre, toplumla olan  iliĢkileri bireyin kiĢilik geliĢimini, karekterini, öz 

benliğini de Ģekillenmektedir. 

SosyalleĢme kademe kademe oluĢan bir süreçtir. Özellikle doğum ile çocukluk 

dönemi arasında geçen zamanda küçük bir sosyal dünyada gerçekleĢir. Basit ve küçük 

olan sosyal dünya, etkileĢim içinde olan bebeğin yeni öğrendiği bilgilerle gerekli 

ayrımları yapabilmesini, yeni öğrendiklerini sağlam temellere oturtmasını sağlayarak 

güvenli bir ortamda sosyalleĢme süreci içinde yaĢamını sürdürmesini sağlamaktadır. 

Bu arada çocuk, içsel dünyasında ki yeni oluĢumların da farkına varır. Ġçinde yer aldığı 

sosyal sistem yavaĢ yavaĢ   geniĢlerken, daha fazla objeler tanıyarak bunları öğrenen 

çocuk hayatında oynaması gereken rolleri ve etkileĢimde bulunacağı diğer bireylerden 

de öğreneceği rolleri içselleĢtirmesi beklenir. Rollerin içselleĢtirilip kalıcı hale gelmesi, 

aynı zamanda kiĢiliğin geliĢmesi demektir (Dönmez, 2013). KiĢiliğin geliĢmesiyle 
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toplumda ki rolünü  iyice kavrayan birey, soyalleĢme sürecinde kendi yeteneklerinin, 

özelliklerinin farkına varır. 

2.3. SosyalleĢme Sürecini Etkileyen Faktörler 

Bir sosyal olgu olan sosyalleĢme süreci, bireyin doğuĢundan  itibaren baĢlayıp 

toplum üyeliğini kazanmasına kadar geçirdiği dönemlerin bütünüdür (Erkal ve Ark., 

1998). 

Bu dönemlerden geçerek sosyalleĢme sürecinde yetiĢen bireyin toplumda diğer 

bireylerle olan benzerliklerinin yanı sıra farklılıklarının da oluĢtuğu, kiĢileri bir örnek 

biçimlere sokmaktan çok, onları kiĢilikleriyle uyuĢan, toplumun bir iĢlevi durumuna 

getirmeyi amaçlayan toplumsal süreçlerden biri olarak görülmektedir (Tolan, Esen, ve 

Batmaz, 1991). SosyalleĢme olayında bireyi değerlendirmede, kabul etmede  karar 

verici en yetkili birim, hiç Ģüphesiz toplumdur. Toplum bireyi kabul ettiği değerler 

çerçevesinde  yönlendiren  sosyalleĢme kaynağıdır. Fakat toplumun kendisi de 

hisedilen gücü de soyuttur. Fertler ve fertlerin bir araya gelerek oluĢturuğu kurumlar 

toplumu temsil ederler. Bu kurumlarda bulunan kiĢilerle iliĢkiye giren bir fert, 

sosyalleĢme sürecine dahil olarak toplumun soyut kanun ve kaidelerine ulaĢır. Fert 

baĢkalarının haklarının farkına varıp onları tanırken, baĢkaları da onun hak ve 

beklentilerini anlamıĢ olur (Akyüz, 1991). 

Farklı kurumların ve farklı grupların oluĢturduğu çeĢitli sosyal çevrelerde, çok 

sayıda insanla, birçok farklı yolla sosyalleĢme süreci kazanılır. Aile bireyleri, 

arkadaĢlar grupları, okulda bulunan öğretmenler, oyun ve ya takım arkadaĢları, iĢ 

arkadaĢları, sevgililer, antrenörler, eĢler vb. farklı çevrelerde bu sürece katkı sağlarlar. 

Etkili bir sosyalleĢmenin gerçekleĢmesini sağlayan bu faktörler toplumun sahip olduğu 

kültürün nesilden nesile aktarılmasında önemli ve sorumlu olan organizasyonlardır 

(Yetim, 2000).  Bu süreç, toplumu oluĢturan aile, arkadaĢ grubu , çevre  içinde  yaĢantı 

ve davranıĢa dair bir çok  kuralı içerir. Birey bu süreç içerisinde, bir taraftan temel 

yaĢam döngüsünü devam ettirirken bir taraftanda karĢılıklı etkileĢim ve iletiĢim 

içerisine girdiği sosyal çevreye hazırlanır. Sosyal çevre ve kendisi arasında bir denge 

kurarak belirli bir kiĢilik kazanmaya çalıĢarak yaĢamını sürdüren birey, topluma uyum 

sağlamaya ve  içinde bulunduğu topluma adapte olmaya çalıĢır (CoĢgun, 2012). 

SosyalleĢme sürecinde, amaçlı yada amaçsız, bilinçli yada bilinçsiz olarak  yüz yüze 
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bir arada bulunduğu aile, okul, arkadaĢlar ve kullandığı kitle iletiĢim araçları bireyin en 

önemli sosyalleĢme faktörleri olarak kabul edilmektedir (Özkalp, 1994). Bu faktörler 

kiĢinin sosyal geliĢiminde toplum içinde kiĢilik kazanmasında önemli rolü olan 

sosyalleĢme araçlarıdır.  

2.3.1. Aile 

Toplumsal bir varlık olan insanın yaĢamını sağlıklı bir biçimde idame 

ettirebilmesi için belirli düzen ve disipline sahip olan bir toplumsallaĢma sürecinden 

geçmesi gerekmektedir. Bu sürecin ilk baĢladığı yer aile müessesesidir (Aydın, 2000). 

Aile insanın neslinin devamını sağlayan, ilk sosyalleĢmenin baĢladığı, sahip olduğu 

maddi manevi, kültürel değerleri kuĢaktan kuĢağa aktaran,  toplumun  en küçük yapı 

taĢıdır. Aynı zamanda aile biyolojik, psikolojik, toplumsal, ekonomik, hukuksal ve 

benzeri özelliklere sahip olan toplumsal bir kurumdur (Doğan, 1996). 

Çocuğun anne baba ve kardeĢleri arasında geçen münasebetleri sayesinde ve 

onlarla özleĢmesi sayesinde sosyalleĢme gerçekleĢmektedir. Çocuk  davranıĢ 

kalıplarını ilk olarak orada görüp, bu kalıplardan da bilgi, duygu ve davranıĢ 

yeteneklerine ulaĢıp  ilk defa orada öğrenerek bu özellikleri kazanır. Çocuk 

karekterinin özü ve dolayısıyla "sosyal kaderi" aile de uygulanan sosyalleĢtirme 

hedefleri, yöntemleri ve üsluplarıyla belirlenir (Ergün, 1994). Çocuğun sosyal 

kaderinin  belirlendiğinin düĢünüldüğü Türklerde aile, çok önem verilen, gelenek ve 

göreklerini nesilden nesile aktararak toplumun öz değerlerinin kaybolmasına izin 

vermeyen, vazgeçilmeyen ve alternatifi olmayan bir kurum olarak bilinmektedir 

(Erkal, Baloğlu ve Baloğlu, 1997).  

Toplum için hayati bir önem arz eden ailenin en önemli görevi ise sevgi, saygı, 

iyilik kısaca insanlık için önemli olan bütün değerlerin kazandırıldığı bir ortamı 

sağlayarak, topluma yararlı bireyler yetiĢtirmektir. Aile çocuğun yaĢamında maddi 

manevi ihtiyaçların karĢılandığı en güvenli yerdir.  

Toplumu oluĢturan aileler ne kadar sağlıklı ve sağlam temellere dayanırsa 

yetiĢen bireyler de o kadar sosyal ve topluma yararlı  olacaklardır. Bir toplumun 

devamlılığı sağlayacak olan sağlıklı bireylerin yetiĢmesinde sevgi, saygı, Ģefkatin 

olduğu sıcak bir aile ortamının olması önemlidir. Çocuğun geliĢim sürecinde zorunlu 

kalmadıkça ceza yöntemine baĢvurulmaması, önemli olan bir davranıĢın 
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geliĢtirilmesinde çocuğa, ceza vererek korkutmak yerine, ebeveynini üzmemek için 

doğru eylemi yapmasının önemli olduğunun farkettirilerek kazandırılmasıdır (Yavuzer, 

2000). 

Ġnsan hayatında  ilk sosyalleĢmenin gerçekleĢmeye baĢladığı  en önemli kurum 

ailedir (Yetim, 2006). Çocuğun sosyalleĢmesinde kullandığı ilk kaynak  anne babadır. 

Çocuk anne babasını örnek alarak, bir taraftan sosyo kültürel değerleri ve tutumları, bir 

taraftanda özel bazı davranıĢları öğrenerek büyür (Eroğlu, 2000). Bireyin sağlıklı 

olarak büyüyüp toplumsallaĢması üzerinde ailenin rolü ve önemi çok fazladır. Bireyin 

doğru veya yanlıĢ toplumsallaĢmasında, içinde doğup büyüdüğü ailenin türü, ailede 

yaĢayan fert sayısı, aileninin sosyal, ekonomik durumu, ailenin kültürel tercihleri, anne 

babanın yaĢam tarzı, mesleği,  yaĢanılan mekanın fiziki özellikleri gibi faktörler bu 

süreçte önemli rol almaktadır (Aytan, 2010). 

2.3.2. Okul  

Okul, toplumun eğitim ve öğrenim gereksinimlerinin karĢılanması için kurulan 

önemli bir toplumsal birimdir. Okul, yüzyıllar süren bir süreç içerisinde kendini 

yenileyerek sürekli devam eden bir geliĢim sonucunda ortaya çıkmıĢ eğitim kurumları 

olarak ifade edilmektedir (BaĢaran, 1987).  Resmi ve örgütlü bir yapıya sahip olan 

eğitim kurumları, aileden sonra sosyalleĢmenin gerçekleĢtiği  önemli bir birimdir 

(Yetim, 2006). Ġlk olarak ailede baĢlayan sosyalleĢme , eğitim kurumları ve etkileĢim 

içinde bulunulan diğer fiziki çevrelerde devam eder. Çocuğun belirlenen amaçlar 

doğrultusunda planlı bir Ģekilde sosyalleĢmesini sağlayan ilk organizasyon, okuldur 

(Kılcıgil, 1998). Aileden öğrendiği temel davranıĢ bilgileri ile bireyin dıĢarı adım atıp 

ilk karĢılaĢtığı sistemli ve planlı  bir eğitimi amaçlayan okul, aynı zamanda aynı 

imkanlara sahip olarak yetiĢmeyen, ailenin bazı nedenlerden dolayı eksik bırakabildiği  

sosyalleĢme faaliyetini tamamlamaya çalıĢtığı sosyal bir kurumdur. Bu sayede saf 

kabiliyetlerin ortaya çıkarıldığı bireyle toplumsal ilgi ve ihtiyaç arasında bir köprü 

oluĢturan eğitim kurumu, ailelerden gelen sosyal eĢitsizlikleri de azaltmaya, mümkün 

olduğunca minumum düzeye indirerek ortadan kaldırmaya çalıĢmaktadır (Akyüz, 

1991).  

Bu saf kabiliyetlerin bulunup topluma kazandırılma sürecinde en önemli görev 

ve sorumluluk, eğitim neferi olan öğretmenlere düĢmektedir (Yetim, 2006).  Öğretmen,  
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bir  toplumun  devamlılığını sağlayabilecek  olan  bireyleri yetiĢtirerek toplumun 

geliĢip Ģekillenmesinde   ve   geleceğin sağlam bir yapıda oluĢturulmasında  önemli  bir  

görev  üstlenmektedir (Köse ve Demir, 2014). DavranıĢ ve yaĢantılarıyla öğrencilerin 

rol model olarak gördüğü en çarpıcı örnek öğretmenler olabilir. Öğretmenler 

öğrencilerine bilgi ve beceri aktaran, geliĢimini yakından takip ederek onlara rehber 

olan profesyonel sosyalleĢtiricilerdir (Yetim, 2006).  

Resmi bir öğrenme kurumu olan okulun amacı, çocuklara belirlenen  bir süreçte 

sadece  eğitimin sonunda diploma vermekten ziyade, onların  bilgi ve kültürlerini 

arttırarak, sosyal sistemin dıĢında kalmasını engellemeye çalıĢan, her türlü sportif, 

sanatsal, kültürel ve rekreasyon etkinliklerine zemin hazırlayarak çok yönlü geliĢimin  

gerçekleĢtirildiği ve organizasyonun yapıldığı sosyal bir kurumdur (Kılcıgil, 1998; 

Öztürk, 2004).  

2.3.3. ArkadaĢ grupları  

Birey belirli bir yaĢa geldiği zaman, ailesinin dıĢında belli bir çevre içinde bir 

ortamda  arkadaĢ gruplarıyla  iletiĢim içine girer ve farklı insanlar tanır. Tanıdığı 

arkadaĢ grupları ve bulunduğu ortam belki bireyin yaĢamında bir dönüm noktası 

olacaktır. Bir çocuğun yaĢamı, bu ilk çevrede süreceği gibi baĢarısı ve buna göre  

toplumda ki konumunu bu çevre tayin edecektir. Çünkü genç bulunduğu  ortamın 

sosyo kültürel değerleriyle  yoğrulacak, çevresinden görüp öğrendikleriyle ailede 

kazandığı temel bilgileri sentezleyerek, bu ortam ona hayatı tanımada bazı ölçüler 

vererecek; öğrendiği bu ölçülere göre, kendine model olabilecek kiĢilere göre 

davranıĢlarını Ģekillendirerek bu ölçüler ıĢığında ilerleyeceği yol haritasını  çizecektir 

(Akdeniz, 1994).  

Çocuk, bulunduğu çevrede arkadaĢlarıyla bulunduğu iliĢkiler sonucunda 

paylaĢma, mücadele, tartıĢma, kavga etme, büyükleriyle olan iliĢkileri, sevme, sevilme, 

yardımlaĢma, hoĢgörü, birlikte olma, baĢkalarına tahammül etme gibi bir çok Ģeyi 

öğrenir (Hazar, 1996). Okul çağında ise arkadaĢları, belirli bir güce sahip olan 

otoriteyle nasıl baĢ edilebileceği, okul içinde ve dıĢında ki hareketleri, karĢı cinsle nasıl 

sağlıklı bir iletiĢim kurulabileceğini öğreten çok önemli gruplardır (Yetim, 2006). 

EtkileĢim içine girilen farklı arkadaĢlık grupları, insanın sosyal görüĢ ufkunu 

geliĢtirirken aynı zamanda insana çok yönlü bir kimlik kazandırır. ArkadaĢlık grubu 
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sosyalleĢme sürecinde bireyin yeni duyguları öğrenmesi, yeni davranıĢları ve bilgileri 

kazanması noktasında bir imkan sunar (Dodurgalı, 2000).  

2.3.4. Kitle iletiĢim araçları 

 Sosyal varlık olan insan, konuĢma düĢünme gibi özellikleriyle diğer 

canlılardan ayrılmaktadır. Onu az da olsa diğer canlılardan ayıran diğer bir özellik 

toplu halde yaĢama ihtiyacı duymasıdır. Bu duyulan ihtiyaç sonucunda insan diğer 

insanlarla iliĢki içine girerek yaĢamlarını daha anlamlı hale getirmektedir. Bu iliĢkiyi 

kurmanın en kolay ve temel yolu ise iletiĢimdir (IĢık, 2012). ĠletiĢim insanların 

arasında ki bilgi alıĢ veriĢini  mümkün kılarak, bu sayede bilgi toplum genelinde 

yaygınlaĢarak toplumsal hale gelebilmektedir. Onun için iletiĢimin, toplumda bulunan 

insanlara bilginin aktarılması sürecinde büyük rolü ve önemi bulunmaktadır (Arklan ve 

TaĢdemir, 2008). YaĢamımızda, televizyon, radyo, telefon, bilgisayar, internet, posta, 

faks, gazete,  önemli kitle iletiĢim araçları olarak kullanılmaktadır. Toplumun büyük 

bir kesmi tarafından kullanılan kitle iletiĢim araçları sayesinde bilgi çok hızlı bir 

Ģekilde dolaĢmakta ve yayılmaktadır. Bu özelliği ile kitle iletiĢim araçları dünyayı 

küresel bir köye dönüĢtürmüĢtür (Akay, 2006).  

Özellikle günümüzde kullanılan, internet, twitter, watsup, facebook v.b. sosyal 

ağlar, görsel, iĢitsel, yazılı  bilgilerin aynı anda takip edilmesini sağlamakta ve bu da 

insanlar üzerinde daha kısa bir sürede olumlu veya olumsuz olarak sosyalleĢmelerinde 

önemli bir iz bırakmaktadır.   

Kitle iletiĢim araçları, insanın değer yargılarını, ideolojik düĢüncelerini, hayata 

olan bakıĢ açılarını önemli derecede etkileyerek değiĢtirmekte veya pekiĢtirerek sosyal 

yapısının Ģekillenmesinde çok önemli bir rol oynamaktadır. Çünkü bütün kitle iletiĢim 

araçlarının ortak amacı, toplum içinde yaĢayan insanların fikirlerini, düĢüncelerini 

etkileyerek, belirli bir yapıya kavuĢmasını sağlayarak ortak bir hedef doğrultusunda bir 

davranıĢ biçimi kazandırmaktır (Yetim, 2006).  

2.4. Sosyal Uyum  

Sosyal bir varlık olarak tanımlanan insan iliĢki içinde olduğu diğer insanlarla 

toplumsal hayatın içinde yer almakta; yaĢamını devam ettirmektedir (Özer, 2011). 

Toplum içinde bir yer edinmek, kabul görmek, mutlu ve huzurlu olmak için birey 
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sosyal yaĢantısında bir arada olduğu insanlarla uyum içinde yaĢamak zorundadır. 

Kavramsal manada uyumu araĢtırmacılar Ģu Ģekilde tanımlamıĢlardır: 

TDK (2020)‟ya göre uyum sözcüğü “Bir bütünün parçaları arasında bulunan 

uygunluk, ahenk” veya “Toplumsal çevreye veya bir duruma uyma, uyum sağlama, 

intibak, entegrasyon” olarak tanımlanmaktadır. Köksal (2000) uyumu “bireyin kendisi 

ve çevresiyle iyi iliĢkiler kurabilmesi ve kurduğu bu iliĢkileri sürdürebilmesi” olarak 

tanımlamıĢtır. Avcı (2006), insanın sadece toplumun beklentilerine uygun davranması  

olarak değerlendirmeyi uygun bulmamıĢtır. Bireyin biyolojik, psikolojik ve toplumsal 

bir hayat içinde birbiriyle sürekli iletiĢim ve etkileĢim içinde bulunarak, bunlar 

arasındaki düzenli iliĢkiyi uyum olarak tanımlamaktadır. KağıtçıbaĢı (2008), toplumsal 

yaĢamın bir zorunluluğu olarak gördüğü uyum davranıĢını, sosyal etki ve ortak 

öğrenme sonucunda ortaya çıkan, sosyal düzenliliğin ve sosyal yaĢamın temelinde var 

olduğunu belirtmektedir.  

Bu tanımdan yola çıkarak uyumun insanın kendi iç ve dıĢ dünyasında ki 

yaĢantısında meydana gelen bir süreç olduğunu düĢünebiliriz. Birey bu süreç içerisinde 

sürekli bir değiĢme ve geliĢme içerisindedir. Dolayısıyla birey bir yandan kendisinde 

meydana gelen sosyal, psikolojik, zihinsel ve fiziksel değiĢiklikleri kabullenerek  

bunlara uygun davranıĢ ve tutumlar sergilemeli, bir yandan da çevresinde bulunan 

insanlarla olumlu ve sağlıklı iliĢkiler kurabilmelidir. Uyumlu bireyi ifade edecek 

olursak, kendisi ve çevresiyle barıĢık olan, böylece yaĢantısını her anlamda dengeli bir 

Ģekilde sürdürebilen kiĢi demektir. Uyum bir durum değildir. Uyum, davranıĢın 

tutarlılığını sağlamak için, alıĢma tepkilerini ortaya çıkaran güçlerin değiĢtiği bir 

süreçtir. Bu süreçte biliĢsel, davranıĢsal ve duyuĢsal süreçler sürekli olarak  birbiriyle 

kompleks bir etkileĢim içerisindedir (Aydın, 2012 ). 

Doğumla birlikte baĢlayıp, yaĢamın sonuna kadar bir geliĢim gösteren uyumun 

oluĢması ve devam etmesi için bireyin kendisiyle ve çevresiyle iyi iliĢkiler içinde 

bulunması gerekmektedir (Köksal, 2000).  

Fertler içinde yaĢadığı toplumda bir çok davranıĢlarda bulunurken bir taraftan 

sosyalleĢme içnde bulunurken, aynı zamanda bu süreçte sosyal uyumda sağlanır. 

Sosyal uyum kavramı iĢlevi ve içeriği yönünden, farklı disiplinlerce farklı açıdan 

değerlendirildiği için litarötörde oldukça esnek ve geniĢ bir etkiye sahiptir (Ongan, 

2013). Sosyal psikolojide, bireylerin üyelik tutum ve davranıĢları vurgulanmıĢ, sosyal 
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uyum; “bireyleri bulundukları gruplandırmalarda tutan güçler” olarak tanımlanmıĢtır 

(Friedkin, 2004). Sosyolojide, kamusal ve sivil yaĢamın hem sonucu hem de nedeni 

olan bireyler arasındaki birbirine bağlılık derecesi olarak görülmektedir (Van der Meer 

ve Tolsma, 2014). Buna göre bağlılık, güven ve karĢılıklılık normlarını kapsar ve sivil 

kuruluĢlara katılımla gösterilir. 

 Sosyal uyum ile ilgili yapılan açıklamalardan bir diğeri ise Secord ve 

Backman‟ın tespit ettikleri gibi sosyal yapı ile ilgili olanıdır. BaĢka bir değiĢle Inkeles-

Levinson'un  modal kiĢilik tipleri ve sosyokültürel sistem arasındaki uyum Ģeklidir 

(Aktaran: Sözen, 1991). Bernard‟a (1999) göre ise toplumsal uyum kavramı, siyasi bir 

söylem olarak ortaya çıkmakta; ekonomik iĢbirliği ve kalkınma örgütlerince artan 

toplumsal eĢitsizlikleri maskelemek için kullanılmaktadır.  

Sosyal uyum ile ilgili bazı alanlar ve açıklamaları Tablo 1.‟de verilmiĢtir. 

 

Tablo 1. Sosyal uyum alanları 

Kaynak: Forrest ve Kearns, 2001. 

 

Görüldüğü gibi sosyal uyum her alanda olumlu bir nitelik olarak 

tanımlanmaktadır. 

Ferdin sosyal yapı içinde ki uyumu, uyma davranıĢları; davranıĢın, sosyal 

Alan 
 

Tanım 
 

Ortak değerler ve Ģehir 

kültürü 

 

 

 

Sosyal düzen ve sosyal 

kontrol 

 

 

Sosyal dayanıĢma ve 

ekonomik eĢitsizliğin 

azalması 

 

 

Sosyal ağlar ve sosyal 

sermaye 

 Ortak hedefler ve amaçları; ortak ahlaki 

prensipler ile politik kuruluĢlar için 

destek ve politikaya katılım 

 

Fikir ayrılıkları ve nezaketsizliğin 

ortadan kalkması ile farklılığa saygı ve 

grup içi iĢbirliği  

 

Ekonomik ve sosyal geliĢim uyumu, 

hizmetlere eĢit ulaĢım, sosyal 

yardımlaĢmanın faydası, baĢkalarına 

gönüllü yardım etme 

  

Aileler ve topluluklar içindeki sosyal 

etkileĢimin yüksek oluĢu, dernek 

faaliyetleri ve ortak problemlerin kolay 

çözümlenmesi 
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yapının ve kiĢiliklerin her an değiĢebilen  karakterinden dolayı her zaman aynı 

özellikte ve nitelikte olmaz. Sosyal yapıda, kültürde oluĢan değiĢmeler uyma 

davranıĢlarıyla birlikte uyma sürecini de etkiler. Uyum; kültürel bütünleĢmenin 

meydana geldiği dönemlerde (milli gelirde artıĢ, refah seviyesinin yükselmesi, eğitim 

imkanlarının artması gibi...) olumlu bir geliĢme olarak karĢımıza çıkarken, kültürel 

çözülme dönemlerinde ise (anomi, çözülme, fert ve toplum menfaatlerinin çatıĢması 

gibi) olumsuz bir Ģekle bürünür (Sözen, 1991). 

Bu bilgiler ıĢığında sosyal uyum, sosyal bir varlık olan insanın doğumundan 

ölümüne kadar geçirdiği sürede insanlarla sürekli bir iliĢki halinde bulunarak  hayatını 

idame ettirmesi ve karĢılaĢtığı farklı durumlarda, bireyin iç ve dıĢ dünyasında ki 

dengeleri gözeterek, toplum içinde ki rolünü belirlemesi olarak ifade edebiliriz. 

2.5. Sosyal Uyum Boyutları 

Hayatımızda sosyal uyum kavramı farklı boyutlarda karĢımıza çıkmaktadır. 

Kearns ve Forrest‟e, (2000) göre, sosyal uyumun kurucu boyutları Ģunlardır:  

- Ortak değerler ve bir sivil kültür  

- Sosyal düzen ve sosyal kontrol  

- Sosyal dayanıĢma ve refah eĢitsizliklerindeki azalma  

- Sosyal ağlar ve sosyal sermaye  

- Bölgesel aidiyet ve kimlik  

Bu boyutlar, birbirleri üzerinde etkilere sahip oldukları için açıkça birbiriyle 

bağlantılıdır. Sosyal olarak uyumlu bir toplum; kültür ve değerler alanında, üyelerin 

ortak amaç ve hedefleri belirleyip destekleyen ve ortak bir ahlaki ilke ve davranıĢ 

kurallarını paylaĢımını sağlayan toplumdur.  

Secord ve Backman, ferdin sosyal yapıya uyumunun Ģu üç yolla gerçekleĢtiğini 

belirtir (Aktaran: Sözen, 1991). 

- Dahil etme yoluyla,  

- Tasdik etme yoluyla,  

- KarĢılaĢtırma yoluyla.  

Yukarıdaki ifadeden anlaĢılacağı gibi kazanılmıĢ davranıĢlar yani geçmiĢte 
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öğrenilmiĢ Ģeyler yeni durumlar için birer önbilgi niteliğindedir. Bu durum hem fertten 

beklenen davranıĢları hem de toplu davranıĢların mahiyetini ortaya koymaya yardımcı 

olur.  

Van der Meer ve Tolsma, (2014) bağlılık olarak tanımladığı sosyal uyumu dört 

boyutta incelemiĢtir: formalite, mod, hedef ve coğrafi kapsam. Birincisi, sosyal 

iliĢkilerin kurumsallaĢma düzeyine dayanan resmi ve gayri resmi sosyal uyum 

arasındaki ayrımdır. Ġkincisi, bireyler arasındaki bağlılığın olumlu veya olumsuz en az 

iki biçimde oluĢabileceğidir. Üçüncüsü, katılımcının bağlı olduğu kiĢi veya grupların 

niteliği. Son olarak, coğrafi kapsam, sosyal bağların bağlı olduğu coğrafi sınırları ifade 

eder. Birçok sosyal uyum biçimi komĢuları, belediyeyi ve hatta ülke sınırlarını 

aĢabilirken, diğerleri açıkça belirli coğrafi alanlarla (ör. komĢularla temas, birinin 

belediyesindeki paylaĢılan normların algılanması veya diğer vatandaĢlara güven) 

sınırlıdır. 

2.5.1. Sosyal uyumu etkileyen faktörler 

Tomlinson (1982) sosyal uyumu etkileyen faktörlerle  ilgili yaptığı 

çalıĢmasında çocuğun sosyal uyumunu etkileyen faktörleri üç kategoride toplamıĢtır. 

Bunlardan ilki, etnik azınlıktan gelen ve tek ebeveynli ailelerin çocuklarını içeren 

sosyo-ekonomik ve ailesel değiĢkenlerden kaynaklanmaktadır. Ġkincisi, eğitim süreci 

ve özellikle öğretmenlerin beklentileri ve okul müfredatı ile iliĢkilidir. Diğer faktörler 

ise ergenlerin dil kazanımlarının güçlükleri ve kiĢinin kendine olan güven eksikliği gibi 

bireysel özellikleri ile iliĢkilidir (Aktaran: Ergin ve Ermağan, 2011). Bu süreci sağlıklı 

bir Ģekilde sürdüp sosyal uyumu etkileyen faktörlerden olumlu olarak etkilenen 

bireyler, yaĢantılarında da bu ölçüde pozitif yönde ilerleyeceklerdir. Toplumda 

kurallara uyan, karĢılaĢtığı problemlere karĢı çözüm üreten, karar verme noktasında 

kendine güvenen, kiĢilerarası iliĢkiler, kendini kontrol etme ve yönetme gibi sosyal 

becerileri iyi olan çocukların hayatta baĢarılı olacağı ve bu özelliklere sahip olan 

kiĢinin çevreleriyle sosyal uyumu da yüksek olur (Yıldız ve Çetin, 2018). Bireyin 

birbiriyle iliĢkili iç içe geçmiĢ olan, sürekli etkileĢim halinde bulunan toplumsal, 

biyolojik, psikolojik bir yaĢantısı olduğu için uyumu, yalnızca toplumsal çevrenin 

isteklerine, beklentilerine uygun olan tutum ve davranıĢ geliĢtirme olarak 

düĢünmemelidir. Bireyin hayatı tüm bunların düzenli bir iliĢkiler sistemi içerisinde bir 

araya gelmesi ile oluĢmaktadır (Avcı, 2006). 
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2.6. Spor Kavramı 

Spor evrensel kültürün önemli bir parçası olup, dünyada din, dil, ırk ayrımı 

gözetmeden farklı özellikleri olan insanları birleĢtiren önemli bir vasıta olup dünya 

barıĢına katkı sağlayan bir etkinliktir. Çağımızda sporu; fiziksel yararlarının yanında 

insanların psikolojik açıdan da sağlığını  olumlu yönde etkileyen, sosyal ve moral 

kazançlar sağlamak amacı ile yapılan hareketler topluluğu olarak da tanımlayabiliriz 

(Güler, 2006). Spor, hareketler, oyunlar, yarıĢmalar aracılığıyla,  insanı  fiziksel 

yönden aynı zamanda insan karekterini, egosunu, davranıĢların niteliğini, psiĢik 

yapısını belirleyen yeni bir bilim dalıdır (Güven, 2006). Aynı zamanda “bireyin beden 

ve ruh sağlığının geliĢtirilmesi, belli kurallara göre rekabet ölçüleri içinde mücadele 

etme, heyecan duyma, yarıĢma, üstün gelme ve gerçek anlamda baĢarı gücünün 

artırılması, kiĢisel açıdan en yüksek noktaya çıkarılması yolunda gösterilen yoğun 

çabalardır” (Aracı, 1999). Spor insanın aynı anda stres, heyecan, çabuk karar verme, 

motivasyon, üzüntü, mutluluk gibi bir çok duyguyu aynı anda yaĢayabildiği ve bunlarla 

baĢ etmeyi öğrendiği bir etkinliktir. BaĢka bir tanımda ise spor, kısa vadeli belirgin 

amacı olmayan ve belli kurallara göre, bireysel ya da ortaklaĢa oyunlar Ģeklinde ortaya 

konan fiziksel hareketler bütünüdür (Armağan, 1981). Bir diğer tanmda ise sporun, 

belli kurallar içerisinde bireylerin hareket ihtiyaçlarını karĢılayarak, onları eğlendiren, 

sosyalleĢtiren; kendi içinde rekabete dayalı fiziksel aktiviteler olduğu ifade 

edilmektedir (Heper vd., 2012). 

Spor, bir takım fiziksel aktiviteler bütünü olmasının yanında insanlara  kiĢisel 

ve sosyal kimlik hissi oluĢmasında ve bir gruba ait olma duygusunu vererek bireyin 

sosyalleĢmesini kolaylaĢtıran bir kavramı ifade eder (Küçük ve Koç, 2004).  

Sporun genel olarak amacını özetleyecek olursak; toplumda bulunan  bütün 

fertlerin spor yapmasına olanak sağlayarak, sağlıklı, mutlu, çalıĢkan, moral değerleri 

yüksek, dinamik, çağdaĢ bir toplum yaratarak, beden ve ruh sağlığı yerinde, yapıcı, 

üretken, erdemli, ahlaklı ve faziletli aynı zamanda topluma karsı görev ve 

sorumluluklarını bilen ve bunları yerine getirebilen  nesiller yetiĢtirerek  toplumun tüm 

fertlerini dinamik, zinde, yüksek moralli ve mutlu tutmaktır (Aytan, 2010). 
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2.7. Spor ve SosyalleĢme 

Toplum içinde farklı rollerde bulunan fakat benzer amaçlar için yaĢayan 

bireylerde  sosyalleĢmenin gerçekleĢebilmesi için bireyin diğer insanlarla iletiĢimi ve 

etkileĢimi sonrasında oluĢan psiko-sosyal öğrenmenin de meydana gelmesi 

gerekmektedir. Birey bu süreçte farklı ortamlarda sosyal yaĢama uyum sağlamayı etkin 

bir Ģekilde öğrenir. Bu öğrenimlerin gerçekleĢtiği ortamlardan biri de spor ortamlarıdır 

(Özdinç, 2005).   

Spor yoluyla bireylerin, gelenek görenekleri öğrenerek toplumu daha iyi 

tanımasını, kurallara uyma, iyiyi, kötüyü, doğruyu, yanlıĢı ayırt edebilmesi, baĢarı ve 

baĢarısızlığı kabullenerek baĢkalarına saygı göstermeyi, kendine güven duygusunun 

geliĢmesi, sevinç ve üzüntü gibi duyguları hissederek yaĢayabilmesi gibi bir çok 

özelliği geliĢecektir (Yetim, 2000). 

Spor, bireylerin zihinsel, fiziksel, sosyal, psikolojik olarak geliĢimlerini 

sağlayan ve pozitif yönde bir çok etkisi olan bir aktivitedir. Spor aktiviteleri zamanla  

geliĢip toplumsal hayatın vazgeçilmez bir parçası haline gelmiĢtir. Bu geliĢimler 

sonucunda artık spor sosyal karaktere sahip olan ve kitleleri peĢinden sürükleyen bir 

faaliyete dönüĢmüĢtür. Spor kendisine has sosyal bir karaktere sahip olup, doğrudan 

veya dolaylı olarak katılan her bireyin sosyalleĢmesinde ve topluma yararlı bir kiĢi 

olarak kazandırılmasında çok önemli katkıları olmaktadır (KarakuĢ ve Küçük, 1999).  

Sporun bireye önemli katkılarından ve iĢlevlerinden birisi bireyin bir gruba ait 

olma duygusunu aĢılaması ve geliĢtirmesidir. SosyalleĢme sürecinde aidiyet 

duygusunun önemli değerlerden birisi olduğu, sosyal bir varlık olan insanın hayatında  

aileye, topluma, millete mensup olma duygusunun oluĢarak kiĢinin toplum içinde ki 

rolü, mevkisi belli bir statü kazanabilmesinde spor çok önemli bir olgu olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. Spor alanında elde edilecek kazanımlar ve  baĢarılar sayesinde 

bu duyguların çoğalarak devam edip bireylerin sosyalleĢmesinde yardımcı olacaktır 

(Nirun ve Özönder, 1990). Sporun genel yapısı itibariyle kollektif bir etkinlik olduğu 

dikkate alındığı zaman, modern toplumlularda spor ile ilgilenen bireyler farklı insan 

grupları içine girerek onlarla sosyal iliĢkiler yaĢamaktadır. Bireyin spor içerisinde 

yaĢadığı bu sosyal süreç, onun kendi dar kalıplarından oluĢan dünyasından kurtularak 

baĢka kiĢilerin bulunduğu baĢka  ortamlara ulaĢmasını, inanç, düĢünce, diyalog 

anlamında daha zengin kaynaklardan yararlanarak bir taraftan onlardan etkilenirken, 
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bir taraftan da  onları etkilemesini sağlamaktadır (Çaha, 2000). Spor, toplum içinde çok 

önemli olan bir çok sosyal değerin, sosyal normların  oluĢup sürekliliğini sağlamasında 

güçlü bir etkendir. Spor her insanın kendini ifade etmesine, kendi özelliklerinin farkına 

varmasına, fırsat vererek bireylerin sosyal, kültürel, psikolojik, fizyolojik yönden 

geliĢmelerine katkı sağlar. SosyalleĢme birey ve toplum açısından farklı bir anlam 

taĢır, toplum açsından kültürün kuĢaktan kuĢağa devrini ve bireyin, örgütlenmiĢ bir 

sosyal hayat içerisinde belirlenmiĢ normlara uymasını sağlar. Bu açıdan sosyalleĢme 

bireyin benlik ve kiĢiliğini oluĢturan temel etkenlerden biridir (Küçük ve Koç, 2004). 

2.8. Spor ve Sosyal Uyum 

Spor; insanların geliĢimi üzerinde görülen olumlu özellikler içinde, kiĢilerin 

fiziksel aktivitelerde bulunarak hareket ihtiyaçlarını karĢılayan, sosyalleĢmesini 

kolaylaĢtıran, insanları eğlendirerek  rahatlamasını sağlayan sonuçlar üretir (Yıldız ve 

Çetin, 2018). Spor aynı zamanda, günümüzde ki teknolojik kullanımın fazlalaĢarak 

insanlarda oluĢturduğu ataletin ortadan kalkmasını sağlayan bir alternatifdir. Ġnsanın 

fiziksel ve ruhsal yönden  sınırlarını zorlayan bir faaliyettir. Böylece bireyin toplumsal 

kültürle kurduğu iliĢkinin derinleĢip olgunlaĢarak, toplumla birlikte hareket etme 

bilincinin geliĢmesini ve uyumunu gerçekleĢtiren bir mekanızmaya dönüĢür (Özer, 

2011). 

Sportif aktiviteler çocukların temel geliĢim becerilerini olumlu yönde etkiler. 

Aynı zamanda, özgüvenin geliĢmesini ve sosyal kazanımlarını ortaya çıkartır. 

BelirlenmiĢ kurallarla yapılan sportif faaliyetlerde kazandığı ölçülülük hali  çocuğun  

hayatını kolaylaĢtırak iliĢkilerinde uyumlu hareket etmesini sağlar. Bu yetenekleri 

yaĢam biçimine uygulayabilen insanlar, daha disiplinli, sosyal yeterliliği yüksek olan, 

uyumlu bireylerdir. Bu uyuma eriĢen insanlar yaĢadıkları toplumda aktif rol 

alacaklarından, çevrelerine faydalı ve uyumlu yaĢam biçimini göstermiĢ olurlar. 

Böylece  bireylerin  ruh sağlığının istenen düzeye ulaĢmasının   önkoĢulu olan sosyal 

uyum da sağlanmıĢ olur (Özbey, 2006).  

Ġçinde yaĢadığımız toplumun temel özelliklerinin  belirlenmesinde sporun çok 

önemli bir rol oynadığı bilinmektedir. Yapılan sosyolojik ve psikolojik araĢtırmalarda 

sporun toplumu ne denli etkilediği görülmektedir. Sporu sağlıklı yaĢamanın 

vazgeçilmezi olarak gören bireylerden oluĢan toplumlarda yaĢam kalitesinin de yüksek 
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olduğu düĢünülmektedir.  

 Eğer bir toplum sağlıklı bireylerden oluĢmussa birbirlerine karĢı olan görev 

bilincini ortak karektere dönüĢtürürler. Bu dayanıĢma  güven arttırıcı, üretmenin ve 

adil paylaĢımın amaçlandığı, sosyal uyumun gerçekleĢtiği ideal bir toplum düzeyine 

ulaĢır. Bireylere kazandırdığı sosyal değerlerin yanında ayrıca bedensel, zihinsel, 

ruhsal yönden de sağlıklı olabilmesinde sporun çok önemli etkisi bulunmaktadır 

(Güçlü ve Yentür, 2008). 

Böylece spor yapan bireyler sporun sosyal amaçlarını kavrar ve  benimser. Bu 

tür bireyler kendinin ve konumunun farkında olmasının yanında, çevresini nasıl 

algıladığı, idealleri noktasında bilinçli davranıĢlar sergiler. KiĢi kapasitesinin farkına 

varıp toplumdaki yerini belirler. Her toplumda vazgeçilmez değerler vardır. Bu 

değerler; mensubiyet, farkına varılıp tanınma, sevilme, kabul görme olarak 

sıralanabilir. Bu değerler gözetildiği zaman topluma uyum daha sağlıklı olur 

(Ġmamoğlu, 1992).  

Uyum anlamında bazı problemler yaĢayan öğrencilerin, uyum problemlerinin 

azaltılarak ortadan kaldırılabilmesi için, öğrencilerin kendilerinin farkına varıp kendini 

rahat ve özgür bir Ģekilde ifade edebilecekleri, streslerini atabilecekleri ortamların 

oluĢturulup sosyal, kültürel ve sportif yönden farklı etkinliklerin yapılabildiği  

tesislerin inĢa edilmesi ve sayılarının yeterli hale getirilerek, öğrencilerin her zaman bu 

tür tesisleri kullanmaları onlar için cazip hale getirilmesi sağlanmalıdır.Ayrıca, liseye, 

üniversiteye yeni baĢlamıĢ öğrencilerin uyumlarını sağlayıp artırmak amacıyla, 

öğrencilere yönelik bilgilendirme ve uyum çalıĢmaları sağlanmalıdır (ġahin ve Tunçel, 

2008). 

UNICEF, Türkiye ve ortakları, ergenlerin, özellikle de zor koĢullarda yaĢayan  

ergenlerin temel bilgi, yeteneklerini, ilgi ve tutumlarını geliĢtirerek, zihinsel, duygusal 

açıdan sağlıklı olmalarını sağlayarak kendilerini ilgilendiren alanlarda söz sahibi 

olabilmek için aktif bir Ģekilde katılmaları için gereken destek sağlanarak bu sayede, 

arkadaĢlarıyla, aileleriyle ve içinde yaĢadıkları toplumla iletiĢim kurmak için güvenli 

ve eriĢilebilir kanallara, önceliklerine ve görüĢlerine duyarlı kurumlara ve çevrelere 

sahip oldukları zaman, sürdürülebilir sosyal bağlar kurma ihtimallerinin Ģanslarının ve 

Türkiye'nin istikrarına ve refahına katkı sağlayabileceklerini düĢünmektedir (UNICEF, 

2020). 
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3. GEREÇ ve YÖNTEM 

Bu bölümde; araĢtırmanın modeli, çalıĢma grubu, veri toplama aracı ile 

verilerin analizinde kullanılacak istatistiksel teknikler nitel boyutta ele alınarak 

incelenmiĢtir. 

3.1. AraĢtırma Modeli 

Bu araĢtırmada, temelde katılımcıların bakıĢ açılarını yansıtmak ve analiz 

etmek amaçlandığı için nitel araĢtırma yöntemi benimsenmiĢtir. Nitel araĢtırma, 

görüĢme, gözlem ve doküman analizi gibi yöntemlerle, olayların kendi doğal 

ortamında bütüncül ve gerçekçi bir Ģekilde ortaya çıkarılmasını amaçlayan araĢtırma 

türüdür (Yıldırım ve ġimĢek, 2005). AraĢtırma nitel araĢtırma yaklaĢımlarından olgu 

bilim (fenomenoloji) araĢtırması olarak desenlemiĢtir. Fenomenoloji, “bilme biçim ya 

da yollarına iliĢkin genel-geçer sayıltılar göstermek suretiyle yaĢanmıĢ tecrübelerin 

derinlemesine anlaĢılmasına katkı getirir” (Balcı, 2018). Bu çerçevede araĢtırma, 

pansiyonda kalan öğrencilerin, kendi yaĢantı ve deneyimlerine dayalı olarak 

pansiyonda kalan ortaöğretim öğrencilerinin sosyal uyum sürecinde sportif 

etkinliklerin rolüne iliĢkin görüĢlerini daha doğru bir Ģekilde ortaya koymayı 

sağlayacağı düĢüncesiyle fenomenolojik desende yürütülmüĢtür.  

3.2. ÇalıĢma grubu 

AraĢtırmanın çalıĢma grubunu, 2019-2020 akademik yılında Yozgat il 

merkezinde bulunan ġehitler Fen Lisesi Okulunda pansiyonunda kalan 201 öğrenci 

arasından gönüllülük esasına göre araĢtırmaya katılan 30 öğrenci oluĢturmaktadır. 

ÇalıĢma grubu, amaçlı örnekleme yöntemlerinden ölçüt örnekleme yöntemiyle 

belirlenmiĢtir. Bu örnekleme yönteminde ki temel anlayıĢ önceden belirlenmiĢ ölçütleri 

karĢılayan bütün durumların çalıĢılmasıdır. Burada bahsedilen ölçüt veya ölçütler 

araĢtırmacı tarafından oluĢturulabilir (Yıldırım ve ġimĢek, 2018). AraĢtırmanın 

katılımcılarının belirlenmesinde, temel ölçüt olarak, çalıĢmaya katkı sağlayabilecek 

deneyimlere sahip olan, sportif etkinliklere katılan ölçütler kullanılmıĢtır. ÇalıĢma 

grubunda yer alan öğrenciler ġehitler Fen Lisesi öğrencisi olup, öğrencilerin 7‟si kız, 

23‟ü erkek, yaĢ ortalamaları yaklaĢık 15.6‟dır. Öğrencilerin 10‟u 9.sınıf, 8‟i 10.sınıf, 
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11‟i 11.sınıf, 1‟i 12.sınıfta okumaktadırlar.  

3.3. Veri Toplama Araçları  

Ortaöğretimde pansiyonda kalan öğrencilerin sosyal uyum sürecinde sportif 

etkinliklerin rolünü belirlemeye yönelik olarak yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu 

oluĢturulmadan önce çalıĢmayla ilgili literatür taraması yapılmıĢ ve araĢtırmada 

kullanılan yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu hazırlanmıĢtır. Pansiyonda kalan 

öğrencilere araĢtırmanın temel olgusu olan „sosyal uyum ve sosyal uyum sürecinde 

sportif etkinliklerin rolü ‟ ile ilgili açıklama yapılmıĢ. ÇalıĢmanın önemi ile ilgili bilgi 

verilmiĢtir. Öğrencilerin pansiyona geldiği ilk günden bu zamana kadar olan sürede 

sosyal uyum sürecinin nasıl ilerlediği, sportif etkinliklerin uyum sürecinde ne gibi 

etkilerinin olduğu noktasında ki deneyimlerini, yaĢadıkları bu dönemi samimi 

duygularla gönüllü olarak açıklayıp açıklamayacakları sorulmuĢ olup, gönüllü olarak 

bu çalıĢmaya katılmak isteyen, sportif etkinliklerde bulunan öğrenciler belirlenmiĢtir. 

Öğrenciler,  yaĢadıkları olayları aktarmakta herhangi bir mahsuru olmadığını, bu 

çalıĢmaya katkı verecek olmanın kendilerini mutlu edeceğini ifade etmiĢtir. Hazırlanan 

görüĢme formuyla tüm katılımcılarla görüĢme yapılmadan önce soruların iĢlevselliğini 

ölçmek ve gerekli düzeltmeleri yapmak için çalıĢmaya katılacak 4 öğrenci ile ön 

görüĢme yapılmıĢ sorular öğrencilere yöneltilmiĢtir. GörüĢme esnasında katılımcıların 

“Pansiyonda yaĢadığınız uyum sorunlarıyla nasıl baĢ edilebilir ? bunun için öneriniz 

nelerdir?” ve “YaĢadığınız uyum sorunlarının nedenleri nelerdir? sorularını 

cevaplamakta zorlandıkları gözlemlenmiĢtir. Katılımcılar görüĢme esnasında, ifade 

ettikleri uyum sorunlarını yaĢamaya devam ettikleri ve bu problemleri çözmede bir 

öneri getiremedikleri görülmüĢtür. Bu sebeple bu 2 soru yarı yapılandırılmıĢ görüĢme 

formundan çıkarılarak asıl uygulamaya geçilmiĢtir. Elde edilen veriler ıĢığında 

görüĢme formu hazırlanmıĢ ve form eğitim bilimleri alanında uzman toplam iki 

öğretim üyesine incelettirilerek, onların görüĢ ve önerileri doğrultusunda son haline 

getirilmiĢtir. GörüĢme formu iki bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde, 

katılımcıların cinsiyet, yaĢ, sınıf, pansiyonda kalma süresini belirlemeyi amaçlayan 

dört olgusal soru yer almaktadır. Ġkinci bölümde ise araĢtırmanın alt problemlerine 

iliĢkin görüĢleri ortaya koymayı amaçlayan açık uçlu on soru yer almaktadır: 

 Ev ortamından okul pansiyonuna geçiĢ sürecinde hayatınızda neler değiĢti? 
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 Ailenizden ayrı yaĢama sürecine alıĢabildiniz mi? 

 YaĢadığınız bu değiĢikliklere uyum sürecinde, karĢılaĢtığınız problemler nelerdir? 

 Pansiyonda yaĢadığınız en önemli uyum probleminiz nedir? 

 Katıldığınız sportif etkinlikler nelerdir? 

 Sportif aktivitelere katılınca ne hissediyorsunuz? 

 Pansiyonun ve okulun fiziki yapısı sportif etkinlikleri yapmanız açısından ne 

derece uygundur? 

 Sizce pansiyona uyum dönemi ile baĢarı arsında nasıl bir iliĢki vardır?  

 Pansiyona olan uyumunuzda sportif etkinliklerin rolü oldu mu? 

 Sportif etkinliklere katılımınız akademik baĢarınızı nasıl etkiledi?      

Bu araĢtırmada da gençlerin duygu ve düĢünceleri derinlemesine görüĢmelerle 

onların kendi değerlendirmeleriyle yüz yüze alınmıĢtır. Öğrencilerin kimliklerinin 

güvenli bir ortamda belirtilmeyeceği çalıĢmanın baĢka bir amaçla kullanılmayacağı 

söylenerek katılımcıların düĢüncelerini, deneyimlerini, içinden geldiği gibi rahatça 

açıklamaları için güvenli bir ortam oluĢturulmuĢtur. GörüĢmeler sırasında 

katılımcıların onayı ile ses kaydı alınmıĢtır. GörüĢme süreleri 21 dakika ile 60 dakika 

arasında değiĢiklik göstermiĢtir.  

3.4. Verilerin Analizi 

Nitel araĢtırmalarda toplanan veriler, betimsel ve içerik analizi olmak üzere iki 

Ģekilde çözümlenmektedir. AraĢtırma süreci sonunda elde edilen veriler betimsel ve 

içerik analizine tabi tutulurlar. Ġçerik analizinde temel amaç, toplanan verileri 

açıklayabilecek kavramlara ve iliĢkilere ulaĢmaktır. Betimsel analizde özetlenen ve 

yorumlana veriler, içerik analizinde daha derin bir iĢleme tabi tutulur ve betimsel 

yaklaĢımla fark edilemeyen kavram ve temalar bu analiz sonucu keĢfedilebilir 

(Yıldırım ve ġimĢek, 2018). Bu araĢtırmada yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu ile 

görüĢmeler esnasında alınan ses kayıtları görüĢmelerin ardından araĢtırmacı tarafından 

bilgisayar ortamında yazılı metine dönüĢtürülmüĢ ve içerik analizi yapılmıĢtır. Temel 

olarak birbiriyle iliĢkili olan veriler belirli kavramlar ve temalar çerçevesinde bir araya 

getirilmiĢ ve bunlar okuyucunun anlayabileceği bir tarzda açıklanarak yorumlanmıĢtır.  
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Bu araĢtırmanın verilerinin içeriğinin analizinde dört aĢamalı olan nitel içerik 

analizi tekniği kullanılmıĢtır. 1- „Verilerin kodlanması‟ aĢamasında elde edilen bilgiler 

incelenerek anlamca birbirine yakın olan bölümler tanımlayıcı isimler oluĢturulmuĢ, 2- 

„Temaların bulunması‟ aĢamasında ilk aĢamada ortaya çıkan kodlardan yola çıkarak 

verileri genel anlamda açıklayabilen temalar düzenlenmiĢtir. 3-„Verilerin kodlara ve 

temalara göre organize edilmesi‟ aĢamasında veriler ve kodlar uygun temalar altında 

toplanır. 5-„Bulguların yorumlanması‟ aĢmasında ayrıntılı biçimde tanımlanan ve 

sunulan bilgiler yorumlanmıĢ ve bazı sonuçlar ortaya çıkarılmıĢtır (Yıldırım ve 

ġimĢek, 2018).  

GörüĢmenin hangi katılımcı ile yapıldığını tespit etmek için araĢtırmacı 

tarafından dipnot kullanılmıĢtır. GörüĢme ifadeleri tırnak içerisinde verilmiĢ ve 

ifadenin bitiminde parantez alma ( ) yapılarak parantez ( ) içerisinde ifadelerin hangi 

katılımcıya ait olduğu saptanmıĢtır. Parantez ( ) içinde katılımcının araĢtırmadaki sırası 

kısaltılarak verilmiĢtir. Ayrıca, katılımcılara ait bazı ifadeler araĢtırmacı tarafından 

bulgu ve yorumları desteklemek amacıyla doğrudan alıntı olarak, italik biçimde, 

araĢtırma raporuna alınmıĢtır. AraĢtırmanın geçerliğini ve güvenirliğini sağlamak için 

bazı stratejilerden yararlanılmıĢtır. AraĢtırmanın geçerlilik derecesini artırmak için 

baĢvurulan stratejilerden biri uzun süreli görüĢme ve etkileĢim stratejisidir. GörüĢme 

esnasında katılımcıların genelde görüĢmenin baĢlangıç aĢamasında araĢtırmacıdan 

etkilendiği, biraz çekinebildiği, görüĢülen sürenin uzamasıyla birlikte katılımcının 

rahatladığı, ortama alıĢtığı, kendine olan güvenin arttığı bir ortamda birlikte 

katılımcılardan daha samimi ve sağlıklı veriler elde edilebileceği yönündeki görüĢün 

ıĢığında, yapılan görüĢmelerin süresi mümkün olduğunca uzun tutulmaya çalıĢılmıĢ ve 

bu Ģekilde araĢtırmanın geçerliği artırılmak istenmiĢtir. Teyit stratejisi araĢtırmanın 

geçerliğini artırmak amacıyla bu araĢtırmada kullanılan diğer bir stratejidir (Yıldırım 

ve ġimĢek, 2018). Buna göre, toplanan veriler özetlenmiĢ ve katılımcılardan bunları 

teyit etmeleri istenmiĢtir. AraĢtırmanın güvenirliğini sağlamak amacıyla da veriler üç 

farklı uzman araĢtırmacı tarafından ayrıntılı bir Ģekilde incelenmiĢ ve üzerinde 

anlaĢılarak karar verilen temalar ve kodlar kullanılarak analiz yapılmıĢtır. 
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4. BULGULAR 

Bu bölümde öncelikle öğrencilerin bazı özelliklerini tasvir etmek için 

demografik bulgular ortaya konmuĢtur. Sonra da öğrencilerin deneyimlerinden yola 

çıkarak; Bireysel Faktörler, Olumsuz Durum, Psikolojik Faktörler, Fiziksel Faktörler 

ve Sosyal Faktörler Ģeklinde kategorize edilen  temalarla ilgili bulgulara yer verilmiĢ 

ve veriler yorumlanmıĢtır. 

4.1. Demografik Bulgular 

Bu bölümde araĢtırmaya katılan 30 öğrencilerin; cinsiyet, yaĢ, sınıf, pansiyonda 

kalınan zaman, aileden ayrı yaĢama sürecine alıĢma süresi, katılınan sportif etkinlikler,   

pansiyonun ve okulun sportif yönden fiziki yapısı hakkında bulgulara yer verilmiĢtir. 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin demografik özelliklerine iliĢkin frekans ve 

yüzde değerleri tablo 2‟de verilmiĢtir.  

 

Tablo 2.  Katılımcıların demografik ve diğer kiĢisel bilgileri  

 Grup N 

 

Cinsiyet 

Erkek 23 

Kadın 

Toplam 

7 

30 

 

 

YaĢ 

14 4 

15 12 

16 7 

17 6 

18 

Toplam   

1 

30 

 

 

Sınıf 

9.sınıf 10 

10.sınıf 8 

11.sınıf 11 

12.sınıf 

Toplam 

1 

30 

 

 

Pansiyonda Kalınan Zaman 

5 ay 11 

15 ay 7 

25 ay 11 

35 ay 

Toplam 

1 

 

 

 

Aynı Gün 2 

1 Hafta 6 

2 Hafta 4 
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Aileden Ayrı YaĢama Sürecine AlıĢma Süresi 

1-2 Hafta 4 

1 Ay 4 

2 Ay 1 

1-2 Ay 1 

2-3 Ay 2 

3-4 Ay 2 

6 Ay 1 

12 Ay 2 

18 Ay 

Toplam 

1 

30 

 

 

 

Katılınan Sportif Etkinlikler 

Futbol 27 

Basketbol 12 

Voleybol 17 

Masa Tenisi 17 

Futsal 2 

Satranç 2 

Badminton 1 

 

Pansiyonun ve Okulun Sportif Yönden Fiziki 

Yapısı 

Açık Halı Saha 1 

Kapalı Spor Salonu 1 

Basketbol Sahası 2 

Masa Tenisi Masası 1 

 

AraĢtırma 7 kadın ve 23 erkek öğrenci ile gerçekleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmaya 

katılan öğrencilerin yaĢları 14-18 arasında değiĢmekte olup yaĢ ortalaması ise 15.6 ‟dır.  

 Bu bölümde öğrencilerin deneyimlerinden yola çıkarak, Bireysel Faktörler, 

Olumsuz Durum, Psikolojik Faktörler, Fiziksel Faktörler ve Sosyal Faktörler Ģeklinde 

kategorize edilen  temalarla ilgili bulgulara yer verilmiĢ ve veriler yorumlanmıĢtır. 

4.2. Bireysel Faktörler 

Katılımcılara, “Ev ortamından okul pansiyonuna geçiĢ sürecinde hayatınızda 

neler  değiĢti ?” sorusuna katılımcıların verdiği cevaplar dikkate alındığında 

katılımcıların bireysel olarak kiĢiliklerinde olumlu bir geliĢme olduğu 

düĢünülmektedir. Evden okul pansiyonuna geçiĢ sürecinde öğrencilerde hayatlarında 

neyin değiĢtiği sorusuna katılımcılarda en fazla  değiĢimin sorumlulukları noktasında 

olduğunu ifade etmiĢlerdir.  

Katılımcıların evde aileleriyle beraber yaĢıyorken aileleri tarafından sorumluluk 

verilmediğini, kendilerinin yapabileceği bir çok görevi ailelerinin yapıyor olması, 

pansiyonda yaĢamayla birlikte  kendi görevleri ve bu görevler dıĢında çamaĢır yıkama, 
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ütü yapma gibi görevleri de yapmaları onların sorumluluk duygularını kazanmalarını 

sağladığını, Ģu düĢüncelerle ifade etmiĢlerdir.   

 “Pansiyonda kalmaya başladığım zaman artık yalnızdım. 

Yanımda yatağımı yapacak, çamaşırlarımı yıkayacak, ütümü yapacak 

kimse yoktu artık. Annem babam, aileden kimse olmadığı için kendi 

görevlerimi kendim yapmaya başladım. Daha çok sorumluluk edindim. 

Odamı düzenlemek çamaşır yıkamak gibi sorumlulukları kendim 

yapmaya başladım. Ev ortamındayken sorumluluklarım azdı. Annem 

ve babam sorumluluklarımın büyük bir kısmını yerine getiriyordu. 

Sorumluluklarımı bizzat kendim yerine getirmem, yeni insanları 

tanımak, farklı karakterde ki insanları tanımak ev ortamından okul 

pansiyonuna geçişte bende meydana gelen en önemli değişim ve 

gelişimim oldu.” (K,1) “Kendi evimde sorumluluklarımı annem ve 

babam yapıyordu. Bu yönden evde çok rahattım. Yurtta kalmak benim 

tamamen hayatımı değiştirdi. Pansiyonda rahatım bozuldu. 

Sorumluluk almayı, hayatta kalmayı öğrendim. İlk zamanlarda 

sorumluluklarımı yerime getiriyor olmak bana çok zor geldi. Fakat 

artık sorumluluklarım farkına vardım.” (K,5) “Evdeyken annem beni 

kaldırırdı. Sabah kalktığım zaman, kıyafetlerim ütülenmiş, kahvaltım 

hazırlanmış, her şey eksiksiz olurdu. Fakat pansiyonda kalmaya 

başladığım zaman, sabah kendim kalkmam, eşyalarımı hazırlamam, 

kıyafetlerimi ütülemem, yemekhaneye inip kahvaltımı kendim almam 

gerekiyordu. Böylelikle sorumluluklarımı öğrenmeye başladım. Bir 

taraftan bunları yapmak zor gelse de bir taraftan geliştiğimi hayata 

karşı güçlendiğimi hissettim. ” (K,3) “Ailemle beraber yaşarken 

rahatıma düşkün, her şeyi ailemden bekleyen bir kişiliğim vardı. 

Pansiyonda kalmaya başladığım zaman yalnız kaldım. Kendimi zayıf 

ve güçsüz hissettim. Bundan dolayı bende sorumluluğumu yerine 

getirme çabası oluştu. Sorumluluklarım arttı.” (K,11) “Evde ailemle 

beraber yaşarken kendi dünyam çok farklıydı. Ekmek elden su gölden 

yaşayıp gidiyordum. Pansiyona geçince hayatım çok değişti. İçimden 

çoğu zaman çayımı getir anne, elmamı, portakalımı soy anne, 

eşyalarımı dolabıma yerleştir anne diyesim gelse de bunları 

diyemiyordum. Bunları yapacak tek kişi vardı oda bendim. Bu da 

benim sorumluluklarımla baş başa kalmamı sağladı.” (K,12) “Ailemle 

birlikte yaşarken kendimin hayatta yapmak zorunda olduğum şeylerle, 

pansiyonda kalmaya başladığım zamanda yapmak zorunda olduğum 

işlerimin daha fazla olduğunu anladım. Pansiyonda çamaşır yıkamak 

ve ütü yapmak zorunda kaldım. Pansiyonda kendi adıma yapmam 

gereken işlerin fazla olması beni aile ortamından pansiyon ortamına 

geçişte sorumluluklarımın artmasına sebep oldu.” (K,8)   

Katılımcılara evde kalıyorken hiç görev verilmemesi ve bir katılımcının da  kız 
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kardeĢinin olması onların tamamen pasif olarak geliĢmesini, sorumluluk duygusunun 

neredeyse hiç geliĢmediğini gösteriyor. Katılımcılar yapması gereken tek görevin ders 

çalıĢmak olduğunu düĢünüyor. Evde ki sorumluluk boyutunu katılımcılar Ģu Ģekilde 

ifade etmiĢtir.  

“Evdeyken annem ve kız kardeşim olduğu için evde hiçbir 

sorumluluğum yok diyebilirim. Ailemin benden istediği ve beklediği 

ders çalışıp iyi bir okul kazanmamdı. Yatağımı toplamaz, her şeyi 

ailemden beklerdim. Sadece yaptığım tek iş dükkânda babama yardım 

etmekti. Pansiyonda kalmaya başladığımda yatağımı yapacak, 

meyvemi soyacak, çayımı getirecek kimse yoktu artık yanımda. 

Kendimle baş başa kaldım diyebilirim. Yurtta yalnız kalmaya 

başlayınca kendi başıma yapmam gereken sorumluluklarımın 

olduğunun farkına vardım. Yatağımı kendim topladım. Portakalımı 

kendim soydum. Çayımı kendim aldım. Bu da beni sorumluluklarımın 

olduğunu görmemi sağladı.  Üniversite hayatında yalnız yaşayacağım 

için lisede pansiyonda kalmak üniversite hayatına alışmamda bir ön 

hazırlık oldu. ” (K,2) “Ailemle beraber kalırken çok rahattım. Her şeyi 

ailemden bekliyordum. Oturduğum yerden bütün işlerim yürüyordu. 

Yiyor, içiyor, geziyor, kendi adıma hiçbir şey düşünmüyordum. Sadece 

ders çalışıyor olmam ailemi mutlu ediyor, en önemli görevimin ders 

çalışmak olduğu, diğer görevlerimin nasıl olsa onlar tarafından 

gerçekleştirilmesi beni evde rahatlatıyordu. Pansiyonda kalmaya 

başladıktan sonra her şey değişti. Her şeyi kendim yapmaya başladım. 

Bu sayede sorumluluğun ne demek olduğunu zorda olsa öğrendim.” 

(K,23)  

Katılımcının sorumluluklarını yerine getiren düzenli bir birey olması onun 

pansiyona geçiĢinde sorumluluk anlamında  fazla zorlanmadığını ifade etmektedir.  

“Ortaokulda okurken evde ailemle birlikte yaşıyordum.  Düzenli 

bir insan olduğum için kendi işimi kendim yapardım. Anneme babama 

da yardımcı olurdum. Evdeyken anneme güvenip sorumluluklarımı 

yerine getirmediğim zamanlar olurdu. Ama pansiyonda iken böyle bir 

lüksüm olmadı. Buda benim daha çok sorumluluk almamı sağladı. 

Daha önceden sorumluluklarımı yerine getiren bir birey olduğum için 

bu anlamda çok zorlanmadım.”(K,6) 

Katılımcının pansiyona geçmesiyle kendi yapması gereken görevlerinin farkına 

vardığı, oda arkadaĢlarının sorumluluklarını yapmasına alıĢmada etkili olduğunu, kendi 

kararlarını kendisinin almaya baĢladığını Ģu Ģekilde belirtmiĢtir.  
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“Ailemin yanından ayrılıp pansiyona geçtiğim zaman odamı ve 

yuvamı paylaştığım bir sürü insan vardı. Ve burada herkesin üzerine 

düşen görevler var. Herkes o görevleri yerine getirirken sizin bir şey 

yapmadan durmanız olmuyor.Bu görevleri benden başka kimsenin 

yapamayacak olması, herkesin kendi görevlerini kendinin yapıyor 

olması  pansiyonda ki oda arkadaşlarım görevlerimi yapmamda bana 

itici bir güç oldu. Bu da iş başa düştü deyimini doğruluyordu. Doğal 

olarak da pansiyonda yaşamakla beraber iş başa düştü demek 

sorumluluklarım ve ben demekti. Sorumluluklarımı yerine getiriyor 

olmak beni olgunlaştırdı ver  kendi kararlarımı kendim almaya 

başladım. ” (K,19) 

Evden pansiyona geçince kendilerinin bir birey olduğunu, evde sorumluluk 

noktasında ailelerine güvenmeleri, pansiyona geçince  zorunlulukların sorumluluklarını 

alma konusunda  tetiklediğini ifade etmiĢtir. 

“Evde de üzerime düşen görevler vardı. Ama yalnız olmamak, en 

ufak bir sorunda, bir işte bana yardım edecek birilerinin olması beni 

çok rahatlatıyordu. Fakat pansiyonda özellikle ilk başlarda çok yalnız 

kaldım. Bana yardım edecek kimse yoktu. İlk başlarda çok zorluk 

çektim. Bu da kendi işimi kendi yapmamı sağlayarak sorumluluklarımı 

arttırdı. Hayata attığım en ciddi adım diyebilirim. Yeni birey olma 

adına ailemden uzaklaşınca hayatınca bilincine vardım. Pansiyona 

alışmak zor oldu.”(K,21) “Pansiyonda kalmaya başlayınca ailemin 

benim için ne kadar değerli olduğunu anladım. Pansiyona geçince her 

şeyimi kendim yapmaya başladım. İlk 1 ay çok zorlandım. Çünkü bu 

düzene alışık değildim. Ama zorunluluklar sayesinde 

sorumluluklarımın farkına vardım. Bir birey olduğumun farkına 

vardım. Sorumluluklarımın farkına vardım.Kararlarımın 

benimsendiğinin farkına vardım” (K,22) 

Katılımcınının evden pansiyona geçiĢiyle birlikte görevlerini kendi baĢına 

yapmaya baĢlamasıyla kendisinin bir birey olduğunun farkına vardığı, ona yardım 

edecek birisinin olmayıĢıyla beraber kendi ayakları üzerinde durmaya baĢladıklarını 

ifade etmektedir.  

“Evde kaldığım zamanda annem ve babam hep yanımdaydı ve  

bana  her zaman yardımcı oluyorlardı. Ailemden ayrılıp pansiyonda 

kalmaya başladığımda bir anda kendimi yapayalnız hissettim. 

Konuşup dertleşecek, bazı işlerde yardım isteyecek kimsem kalmadı. 

İlk bir hafta buna alışmak çok zor oldu. Yalnız başıma kalmam benim 

hayatla yüzleşmemi sağladı. Hayatımda kendi ayaklarım üzerinde 

durmaya başladığımı hissettim. Her şeyi kendim yapmaya başladım. 
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Bu sayede hayata karşı bireysel olarak güçlendim. Eve gittiğim 

zamanlarda ailem bendeki değişikliği fark etti.”(K,4) “Pansiyondan 

önce ki yaşantımda hayatta çok sosyal bir insan değildim. Ailemle 

beraber zamanımızı evde geçirir kendimle ilgili ihtiyacım olan şeyleri 

annem babam alırdı. Pansiyonda yaşamaya başladığım zaman 

öncelikle sosyal etkinlikleri, sosyal çevrem, etkileşim içine girdiğim 

insan sayısı arttı. Bir şeye ihtiyacım olduğu zaman, ihtiyaçlarımı 

belirleyip merkezde çarşıya gidip, alışverişimi kendim yapmaya 

başladım. Böylelikle kendi başıma bir şeyler yapmaya başladım. Kendi 

ayaklarım üzerinde durmaya başladım. Bu davranışlar benim için 

hayatımda olumlu değişikliklere vesile oldu.”(K,18)  

Katılımcıların evde dağınık olduğu fakat pansiyona geldiği zaman toplu 

yaĢanılan yerlerde bazı kuralların olduğu ve bu kurallardan en önemlilerinden birinin 

düzen olduğunu anlamıĢlardır. Bu konuĢmada toplu yaĢanılan yerde düzenin önemli 

olduğu ve katılımcının bunu  ilk günden tecrübe ettiğini ifade etmektedir.   

“Evde ailemle birlikte kalıyorken çok dağınık bir kişiydim. 

Kıyafetlerim evin her yerine dağılırdı. Çoraplarım bir yerde, 

pantolonum bir yerde, dolabım düzensiz, yatağım hep dağınık halde 

dururdu. Annem bana bu konuda pek bir şey söylemez, zamanının 

büyük çoğunluğunu arkamı toplamakla geçirirdi.  Fakat pansiyona ilk 

geldiğim günün sabahı 1.teneffüs Pansiyondan sorumlu müdür 

yardımcısı beni nöbetçi öğrenciyle dersten çağırtarak odamın 

dağınıklığı, eşyalarımın yerde olması, yatağımın yapılı olmamasından 

dolayı bana kızdı. Pansiyonda ilk fırçamı yemiş oldum. Sınıf 

arkadaşlarımda benim neden derste pansiyona gittiğimi 

anladıklarında onlara karşıda biraz utandım. Bir daha böyle bir olay 

yaşamamak için daha düzenli olmaya başladım. Sabah kalktığım 

zaman yatağımı topluyor, eşyalarımı katlayıp dolaba koyuyordum. 

Yaşadığım tecrübe bana düzenli olmayı öğretti. ”(K,7)   “Ailemle 

beraber yaşıyorken fazla düzenli olduğumu söyleyemem. Evde yatış 

zamanım, yemek vakitlerim, ders çalışma zamanlarım her gün farklı 

zamanlarda olurdu. Bu nedenlerden de hayatımda belli bir düzen 

olmadı. Pansiyonda yaşamaya başladıktan sonra hayatım daha 

düzenli bir hale geldi. Yatış kalkış saatleri, yurda giriş ve çıkış 

saatleri, yemek saatleri, etüt saatleri, hepsinin belirli olan bir zaman 

çizelgesi vardı. Düzensiz bir hayattan düzenli bir hayata geçiş yaptım. 

” (K,25) 

  Katılımcılar pansiyona geçiĢiyle birlikte disiplinli, kendi kararlarını 

kendisi veren, tercihlerini kendi belirleyen, kendi özelliklerini tanıyan bir bireye 

dönüĢtüğü,  bu doğrultuda bir değiĢim, geliĢim yaĢadıklarını belirtmektedirler. 
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“Ailemle birlikte yaşıyorken rahatıma düşkündüm. Zamanı 

kullanma noktasında, yatmamda, kalkmamda, karar almada anne 

babama bağlı olan, onların yönetiminde hayatımı sürdüren bir hayat 

felsefem vardı. Buda beni tamamen aileme bağımlı yaşayan bir kişilik 

haline getirmişti. Hayat disiplini zayıf olan bir insandım. Pansiyona 

geçişimle birlikte akşam yatmada, sabah kalkmada, okula zamanında 

gitmede ilk başlarda zorluk yaşadım. Daha sonra buna alışmak 

zorunda kaldım. Ve bu da beni daha disiplinli hale getirdi. Artık beni 

yönlendirecek benim adıma kararlar alacak bir ailemde yoktu 

yanımda. Kendi kararlarımı kendim almaya başladım. Tercihlerimi 

ben belirlemeye başladım. ” (K,9) “Pansiyonda kalmaya başlamak 

benim için hayata attığım en ciddi adım diyebilirim. Yeni birey olma 

adına ailemden uzaklaşınca hayatında bilincine vardım. Bütün 

ihtiyaçlarımın ailemin karşılıyor olması, benim yerime her şeyi ailemin 

düşünüyor olması, zorlandığım anlarda ailemin hep yanımda olması 

benim hayatı tanımamı geciktirdi diyebilirim. Fakat pansiyonda 

kalmaya başlayınca kendi kararlarımı kendim vermeye başladım. 

Hayata attığım en önemli adım diyebilirim. Yeni birey olma adına 

ailemden uzaklaşınca hayatınca bilincine vardım. Pansiyona alışmak 

zor oldu. Zorlandığım zamanlarda bunu aşmak için kendim çabaladım. 

Bu da benim kendimi tanımamda en önemli adımlardan birisi oldu. ” 

(K,21)  

Ailesinin katılımcıyı birey olarak görmemesi, koruyucu bir aile olması, 

katılımcının kararlarını çok dikkate almayıp, onun yerine düĢündüğünü belirtmiĢ ve 

duygularını Ģu Ģekilde ifade etmektedir.  

“Ailemle birlikte yaşıyorken biraz da yaşım itibariyle fikirlerim 

çok benimsenmez, benim biraz küçük olduğumu düşünüp ailem benim 

için çok koruyucu davranırdı. Ne zaman bir konuyla ilgili bir fikir 

söylesem beni dinlemez yine kendi bildiklerini okurlardı.  Benim 

yerime düşünür benim yerime kararlar alırlardı. Bu anlamda beni çok 

sıkarlardı. Ne zaman ki pansiyonda kalmaya başladım, ailemin baskısı 

kalmadı. Çok rahatladığımı hissettim. Kendi kendime kararlar almaya 

başladım. Arkadaşlarımda verdiğim kararları benimsiyor bana saygı 

duyuyordu. Yalnız kalmak benim kendimi tanımamı, bir birey 

olduğumun farkına varmamı sağladı. ” (K,22) 

Katılımcının ailesiyle beraber kalıyorken, kendi evinin dıĢında akrabalarında da 

kalması, onlarla iletiĢim kurması, diğer katılımcılara göre sosyalleĢmesinde etkili 

olduğu, bu sebeplerden dolayı katılımcı pansiyona olan uyumunda zorlanmadığını 

ifade etmiĢtir. 
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“Aile ortamından pansiyona geçince hayatımda çok bir şey 

değişmedi. Ben çok sıcakkanlı bir insanım.  Akraba çevrem çok genişti. 

Genelde ailemin dışında akrabalarımda da çok kaldığım için, bu 

benim aile özlemine alışmamı kolaylaştırdı. Farklı yerlerde kalıyor 

olmakla pansiyonda kalmak arasında çok fark olmadığı için pansiyona 

uyumum çok kolay oldu. Oda arkadaşlarım, kendi ailelerinin dışında 

farklı yerlere pek çıkmadıkları için onların zorlandığını gördüm.Kendi 

adıma aile ortamından pansiyona geçişte hayatımda bir değişiklik 

olduğunu düşünmüyorum.”(K,17)  

Katılımcı yapı olarak dik baĢlı olduğunu, biraz asi olmasından dolayı zorluk 

yaĢadığını, toplu yaĢanılan yerlerde bunun çözüm olmadığının farkına varıp dik 

baĢlılık gibi aĢırıya kaçan davranıĢlarını düzeltip sivri olan, kendisine ve çevresine 

zarar veren huylarını düzeltmesi gerektiğini anladığı Ģu Ģekilde belirtmektedir. 

  “Kişilik olarak biraz asi, agresif bir yapıya sahip olan kişiyim. 

Bu yapımdan dolayı pansiyona ilk geldiğim gün ranza paylaşımından 

dolayı arkadaşımla tartıştım. Odada kalan diğer öğrenciler araya 

girmeseydi neredeyse kavga edecektik. Tartıştığım arkadaşımla birkaç 

gün konuşmadık. Fakat aynı odayı paylaşmak, aynı havayı teneffüs 

ediyor olmak ona karşı mesafeli olmamı engelliyordu. Diğer günlerde 

de şu anda hatırlamıyorum ama çok küçük şeylerden dolayı diğer oda 

arkadaşlarımla tartıştım. Zaten yalnız olan biriyken pansiyonda daha 

da yalnız kaldım. Bu durumda dik başlı olmak, agresif olmak beni 

yalnızlaştırdı. Baktım bu huylarımdan dolayı zarar gördüğümün 

farkına vardım ve dik başlı, agresif yönlerimi toplu yaşadığım 

pansiyonda törpülemem gerektiğini anladım. Bu bana pansiyonun ilk 

öğrettiği özellik oldu. ”(K,6) 

Katılımcıların aileleriyle birlikte yaĢadıkları zamanda ailelerine bağlı bir 

yaĢamlarının olduğu, ailelerinin sürekli yanında olması, koruyucu davranması, bu 

bağlamda katılımcıların kendilerinin farkına varmada, keĢfetmede ve kiĢilik geliĢimine 

katkı noktasında  fazla bir fırsat tanımamıĢtır. Pansiyonda kalmaya baĢladıktan sonra 

bireylerin yalnız kalması, toplu yaĢanılan yerde karĢılaĢtıkları yeni hayata uyum 

sağlamak için, kendi baĢlarına hareket etmek zorunda olup bu yönde çabalamaları, 

pansiyona gelmeden önce evde ailesiyle yaĢıyorken fazla sorumluluk sahibi olmadığı, 

genelde aile bireylerinin öğrencinin yerine getirmesi gereken iĢlerden; yatağını 

toplaması, meyvesini soyması, sabah kendi kendine kalkması v.b. görevleri yaptığı, 

bundan dolayı da rahata alıĢtırılmıĢ öğrenciler olduğu, ailenin öğrenciye sadece ders 

çalıĢma sorumluluğu olduğunu hissettirmesi, pansiyonda kalmaya baĢladıkları zaman 
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ise katılımcıların toplu ortamda yaĢamanın gerekliliklerini yerine getirmek zorunda 

olmaları, sorumluluklarının farkına  varmalarını sağladığı, düzenli ve sorumluluklarını 

yerine getiren katılımcınında pansiyonda zorlanmadığı, görevlerini kendi baĢlarına 

yapmaya baĢlamasıyla, kendi ayakları üzerinde durmaya baĢladıkları, kendilerini 

keĢfetmeye baĢladıkları, bir birey olduğunu hissetmeleri, düzenli ve disiplinli olmayı 

öğrendikleri gibi ortaya çıkan özelliklerinin, katılımcıların kiĢilik geliĢimlerini olumlu 

etkilediği bulgularına ulaĢıldığı düĢünülmektedir.     

4.3. Olumsuz Durum 

Evde yaĢıyorken, daha serbest, daha rahat, aile koruması altında oldukları bir 

ortamdan, ailesinden ilk defa ayrıldıktan sonra, tanımadıkları, çok fazla kiĢiyle 

kaldıkları, kurallar çerçevesinde sınırlandırılmıĢ  alıĢmadıkları bir ortamda yaĢamaya 

baĢladıktan sonra katılımcılar sosyal uyum sürecinde farklı problemler yaĢamıĢlar ve 

bazı durumlara alıĢmada ve uyumda sıkıntı yaĢamıĢlardır.  

Katılımcı ailenin tek çocuğu olmasından dolayı evde anne ve babası tarafından 

çok ilgi gördüğü, evde kendine ait bir odasının olması onun çok rahat bir ortamda 

büyümesi, pansiyona geçince, odasını 3 kiĢiyle paylaĢıyor olması, çalıĢma odasında 9 

kiĢinin olması sebebiyle ders çalıĢırken dikkatinin dağılması, pansiyonun fiziki 

ortamının yetersiz oluĢu, ailesini çok özlemesi gibi etmenlerden dolayı, katılımcının 

pansiyonda yaĢadığı  uyum problemlerinin onu nasıl olumsuz etkilendiğini ifade 

etmiĢtir.  

“Evde ailemle kalıyorken tek çocuk olmanın rahatlığını 

yaşıyordum. Kendime ait odam vardı. Sadece ben ve ailem vardı. 

Aileme çok bağlı olan, özellikle anneme çok düşkün ona bağlı olan bir 

de kişiliğim var diyebilirim. Evde tek başıma kalırken, pansiyona 

geçince kan bağı olmayan ve tanımadığın insanlarla beraber olmak, 

bir odayı 3 kişiyle, çalışma odasını 9 kişiyle, pansiyonu ise 112 kişiyle 

paylaşmak evdeki tüm konforumu ve rahatlığımı sıfırladı. Pansiyonda 

kaldığım günün ilk sabahı benim için kabustu.Uyandım ve yanımda 

ailem yoktu. Biraz duygulandım. Etüt odası kalabalık olduğundan ister 

istemez gürültü oluyor, herkesin ara sıra hareket etmesi benim ders 

çalışırken dikkatimi toplamamı engelliyordu. Bir katta 2 tuvalet 3 

lavabo var. Sabah kalkınca tuvalet ve lavaboda sırası oluyor, sıkışık 

bir şekilde beklemek zor oluyor. Bunların üstüne çamaşır yıkamak ütü 

yapmak çok zor geldi. Evde kalıyorken okuldan çıkınca eve geldiğimde 
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kapıyı annem açar, ondan sonra birbirimize sarılır, konuşur, sohbet 

ederdik. Bu benim tüm yorgunluğumu stresimi alır çok rahatlardım. 

Pansiyona geçince okuldan çıktığımda sanki kapıyı annem açacak ta 

ona sarılacağım duygusu olurdu. Ama beni pansiyonun soğuk kapısı 

karşılardı. Annemi, babamı çok özlüyordum. İlk hafta ağladığım 

zamanlar oldu. Kalabalık bir odada ders çalışmak, aile özlemi, kan 

bağım olmayan çok kişiyle yaşadığım yeri paylaşmak, yaşadığım uyum 

problemleriydi. Aile özlemini aşmada çok zorlandım. Yaşadığım bu 

olaylar beni ilk başlarda çok olumsuz etkiledi. Zamanla buna da 

alıştım. ”(K,1) 

  Evde yaĢarken annesinin yemekleri katılımcının isteğine göre 

yapmasından dolayı onun yemek konusunda seçici bir davranıĢa sahip olan bir birey 

olduğu düĢünülmektedir. Pansiyonda da yemeklerin isteğe bağlı değil, yaĢ grubunun 

ihtiyacı olan beslenme kriterlerine   göre  çıktığı, bundan dolayı yemeğe alıĢma 

noktasında katılımcı zorlandığı, farklı insanlarla bir arada olma zorunluluğunun onun 

için bir problem olduğunu belirtmiĢtir. 

“Evde genelde yemek yapılırken annem benim sevdiğim yemekleri 

yapardı. Sevmediğim yemeklerle nadiren karşılaşırdım. Yemek 

konusunda çok seçiciyim. Her yemeği yemem. Pansiyona geldiğimde 

yemek seçme gibi bir lüksüm olmadı tabi. Anne bugün canım şu 

yemeği istiyor, şu tatlıyı yapsan iyi olur diyebileceğim bir kişide yokta 

karşımda. Ne yemek çıkarsa onu yemek zorunda kaldım. İlk başlarda 

sevmediğim yemekler çıktığında dışarıdan tavuk döner getirterek bu 

problemi bir nebze çözdüm. Fakat sürekli tavuk dönerde bir müddet 

sonra beni sıktı. Dışarıdan yemek getirtmek maddi açıdan da beni 

zorluyordu. Benim açımdan yemekler problem oldu. Yemek seçtiğim 

için yemeği yemek zorunda olmam beni çok rahatsız etti. Diğer 

yaşadığım problem ise, farklı insanlarla sevdiğin sevmediğin insanlarla bir 

arada olmak çok zor oldu. ” (K,2) 

Katılımcı bireysel özelliği, sosyal yapısı, hayatında sadece ders baĢarısını 

önemseyen, sosyal aktivitesi olmayan bir kiĢi olmasından dolayı iletiĢim problemi 

yaĢadığını belirtmiĢ, bu sebeple pansiyonda uyum problemi yaĢadığını ifade etmiĢtir. 

“Ailemle kalıyorken genelde ders çalışan, hayatımın merkezinde 

sadece ders olan, onun dışında sosyal etkinlikleri olmayan, sosyal 

etkinliklere katılmadığım içinde pek arkadaşım olmayan birisiydim. Bu 

özelliklerim pansiyona uyumumda, önümde benim için bir engel oldu. 

Evden pansiyona geçince tanımadığım insanlarla kalmak yaşamakta 

zorlandım. Herkesin huyu suyu farklıydı. Kimisi çok komik, kimisi çok 

sıkıcı, kimisi çok soğuk, kimisi çok gergin kişilerdi. Bu kadar farklı 
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kişilerle ilk başlarda iletişim kuramadım. Benim ak dediğime diğer 

arkadaşım kara diyebiliyordu. Biraz da ergenliğin vermiş olduğu 

bencillik, ben merkezli düşünmem de arkadaşlarla anlaşma konusunda 

sıkıntı yaşamama sebep oldu. Tanımadığım diğer insanlarla ve üst 

sınıflarda iletişim kurarken zorluk çektim. Pansiyonda üst dönem alt 

dönem durumu vardı. Üst dönemlerin sözü geçer, onların dediği 

olurdu. Marketten bize ihtiyaçlarını getirtirlerdi. Onlara uymamak 

sıkıntı çıkardı. Bu da benim için zor bir durumdu. Üst dönemlerle ve 

diğer arkadaşlarımla ilk başlarda iletişim kuramadım. Bu durum 

benim uyumumu çok zorlaştırdı.  ” (K,4) 

Pansiyonda ki uyku ve ders çalıĢma düzeninin evdeki ders çalıĢma ve uyku 

düzenine göre değiĢmesi bu anlamda öğrenciyi olumsuz yönde etkilediği, bu durumun 

katılımcıyı olumsuz etkilediğini belirtmektedir. 

 “Ailemle birlikte yaşıyorken okuldan geldikten sonra biraz 

dinleniyor, akşam yemeğinden sonra saat 17.30 da ders çalışıyor, 

21.00 yatıyordum. Pansiyona geldiğim zaman etüt saatleri akşam 

19.00 da başlıyor, 22.00 da bitiyordu. Yatmam 23.00 buluyordu. 

Evden pansiyona geçince bu düzene alışmak da zorlandım. Bu da 

benim uyku düzenimi, ders çalışma sistemini değiştirdi. Uykumu iyi 

alamadığım için sabah kalkmada çok zorlandım. İlk deslerde kendime 

gelmem zaman aldı ve dersleri iyi dinleyemedim. Pansiyonda beni 

olumsuz etkileyen en önemli problemim uyku oldu. Bu durum beni 

olumsuz etkiledi” (K,7) 

Katılımcılar, ailesiyle beraberken evde ki konforu, rahatı, zamanın daha esnek 

kullanma imkânından dolayı pansiyona geçince bu imkânları kaybetmiĢ, bu durumu 

katılımcı özgürlüklerinin kısıtlanması olarak hissetmiĢ, duygularını Ģu Ģekilde 

açıklamıĢtır. 

“Ailemle birlikte yaşıyorken kendime göre kurallarım vardı.Bu 

doğrultuda hayatımı yaşıyordum. Kurallarımı ihtiyaçlarıma göre 

esnek olarak belirliyor bu da kendimi özgür hissetmemi sağlıyordu. 

Ortaöğretime geçip pansiyonda kalmaya başlayınca kendi esnek 

kurallarımla pansiyonun değişmeyen kuralları arsında sıkıştım kaldım. 

Pansiyonun giriş vakti, pansiyondan çıkış vakti, ders çalışma saatleri, 

çarşı izin vakitleri v.b kuralların olması benim özgürlüğümü kısıtladı. 

Özgürlüğümün kısıtlanması beni olumsuz etkiledi. Aynı odayı dört 

kişiyle paylaşmak evde tek başına kendime ait bir odam olduğu için 

hayatımı olumsuz yönde değiştirmiş oldu. Buna bir süre sonra 

alışsamda özgürlük noktasında aklımda ki sorulara cevap bulup ikna 

olmak zor oldu.” (K,15) “Pansiyondan önce ki hayatımda evde 
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rahatım çok iyiydi. Kendime ait bir odam vardı. Eve giriş çıkış 

saatlerim çok sıkı değildi. Evde tek kural ders çalışmamdı, onun 

dışında kuralları olan bir yaşantım yoktu. Annem babam bana çok 

karışmazdı. Pansiyona yerleştikten sonra giriş çıkış saatleri, etüt 

saatleri, yemek saatleri vardı. Odamı 3 kişiyle paylaşıyor olmaktan 

çok rahatsız oldum. Pansiyon eve göre bana çok sıkıcı geldi. Evde 

pansiyona göre daha özgür hareket edebiliyordum. Pansiyonun benim 

özgürlüğümü kısıtladığını düşünüyorum. ” (K,24) 

Katılımcının aile yaĢantısına bakıldığında ailenin korumacı yapısı,   ailesinin 

onun yerine düĢündüğü görülmektedir. Pansiyona geçmesiyle beraber yaĢadığı 

sıkıntılarda ailesinin yanında olmaması, kendisinin çok basit sorunlarda bile bir çözüm 

üretemediği, sürekli ailesine ihtiyacı olması ve ailesinin yanında olmaması gibi 

nedenlerden ötürü onun kendini yalnız hissettiği ve pansiyonda zorlandığını ifade 

etmiĢtir. 

 “Ailemle beraber kalırken çok rahattım. Her şeyi ailemden 

bekliyordum. Oturduğum yerden bütün işlerim yürüyordu. Ailem her 

anlamda beni çok koruyor, kolluyordu. Yiyor, içiyor, kendi adıma 

hiçbir şey düşünmüyordum. Pansiyonda kalmaya başladıktan sonra 

her şey değişti. Evdeyken her an yanımda ailem vardı, ama şimdi 

yalnızdım. Tanıdığım kimsenin olmaması, hayatta her zorlukta ailemin 

yanımda olması, pansiyonda bir zorlukta sıkıntımda yanımda ailemin 

ve kimsenin olmaması, kendimi yalnız, zayıf hissetmemi sağladı. Bu 

durumda kendimi aciz ve çaresiz hissettim. Bir sorun yaşadığım zaman 

nasıl davranmam gerektiğini, o soruna karşı nasıl bir çözüm 

üreteceğimi bilmiyordum. Kitabım kaybolsa, gidip pansiyondan 

sorumlu müdür yardımcısına bunu söyleyemiyordum. Anneme 

söylüyor, oda müdür yardımcısını arayıp sorunumu iletiyordu. 

Pansiyonda yalnızlık hissi, aile özlemi yaşadım. ” (K,23) 

Katılımcıların evden pansiyona geçiĢinde ki deneyimlerinden yola çıkarak, 

evde kendine ait odalarının olması, evde ki yaĢam koĢullarının daha rahat ve esnek 

kurallarla çevrilmiĢ olması, bir anda çekirdek aileden, kalabalık bir toplulukla 

yaĢamaya baĢlaması, katılımcıların farklı ortamlarlada ki değiĢimlere uyum sağlayıp  

sıkıntılarla baĢ etmede zorluk çekmiĢ ve katılımcıların yalnızlık, aile özlemi, iletiĢim, 

özgürlüklerin kısıtlanması, yemek, uyku gibi sıkıntılarının önemli uyum problemleri 

olarak görüldüğü, konfor, kalabalık bir ortamda kalmada zorlanmanın diğer 

problemleri olduğu   bulgularına ulaĢılmıĢtır.   
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4.4. Psikolojik Faktörler 

Katılımcıların sportif aktivitelere katılınca, psikolojik olarak kendilerini iyi 

hissettiklerini, sosyal bir ortama girmenin onları rahatlattığı, desarj oldukları,  olumsuz 

düĢüncelerden kurtuldukları, sportif aktiviteler  sayesinde hissettiklerinin pansiyona 

uyumu kolaylaĢtırdığı düĢünülmektedir.  

Katılımcının katıldığı turnuvalarda arkadaĢlarıyla takım olma, aidiyet, kazanma 

ve kaybetme duygularının kendine çok iyi geldiğini, bu sayede farklı poziti duygular 

yaĢadığını belirtmiĢtir. 

 “Okulda katıldığım sınıflar arası spor turnuvalarında, çok güzel 

bir atmosfer oluyor. Bizi destekleyen seyircilerin tezahüratları, 

arkadaşlarımla birlikte bir şeyleri yapabiliyor olmak, takım ruhunu 

hissetmek, çok güzel duygular yaşamamı sağlıyor. Bir yere ait 

olduğum duygusunu güçlü bir şekilde yaşıyorum. Kazandığımız 

maçlarda takım arkadaşlarımla birlikte seviniyor, kaybettiğimiz 

maçlarda birbirimize kenetlenerek üzüntümüzü paylaşıyoruz. 

Maçlarda rekabet ortamı güzel geçiyor, kıl payı kazanınca zevkli 

oluyor, kazanamama kaybetme duygularını yaşıyorum ve 

rahatlıyorum. Sportif etkinliklerde yaşadığım duygular beni çok 

rahatlatıyor ve kendimi mutlu ve huzurlu hissetmemi sağlıyor.” (K,1) 

Katılımcı, pansiyonda yapılan etütlerden sonra, halı sahada oynadığı futbol 

maçları sayesinde, psikolojik olarak rahatladığını Ģu Ģekilde ifade etmiĢtir. 

“Arkadaşlarımla pansiyonda etütten sonra futbol maçları 

yapıyoruz. Etüt bitmiş. Ders çalışmaktan kafamız şişmiş. Sinir stres 

tavan yapmış. Bunun üstüne halı saha maçı yaptığımızda o kadar çok 

rahatlıyor ve stres atıyorum ki bunun tarifini size anlatamam. Top 

önüme geldiğinde kaleye öyle bir şut atıyorum, bu şutla beraber tüm 

hıncım, tüm sinirim, stresim geçiyor. Spor benim psikolojik olarak 

resetlenmemi, sıfırlanmamı sağlıyor. Zihnim tamamen boşalıyor.” 

(K,2) 

Katılımcı halı sahada ki futbol maçları sayesinde heyecanını kontrol etmeyi 

öğrendiği, bir Ģeyleri yapıyor olmanın katılımcının özgüvenini arttırdığı, stres ve fazla 

enerjisini attığı, sportif etkinliklerden sonra rahatlayarak mutluluk hissettiği 

duygularını dile getirmektedir.  

“Katıldığım sınıf turnuvaları, pansiyonda yaptığımız halı saha 

maçlarında çok heyecanlanıyorum. Heyecanlı bir kişiliğim var. 
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Heyecanlanmak güzel, fakat bunu kontrol edemezseniz sonu pekiyi 

olmuyor. Heyecanımı kontrol edemediğim zamanlarda sportif 

etkinliklerde gerginlikler, tartışmalar, küslükler olabiliyor. Bu durum da 

insanı üzüyor. Arkadaşlarımı üzmemek için sportif etkinliklerde 

heyecanımı kontrol etmeye çalışıyorum. Arkadaşlarımla birlikte bir 

şeyleri yapıyor olmak kendime olan özgüvenimi arttırıyor. Gerilimsiz 

güzel bir maç sonunda stresimi, fazla enerjimi atmış oluyorum. Maç 

sonlarında kendimi mutlu ve rahatlamış olarak hissediyorum. ” (K,8) 

“Arkadaşlarımla yaptığım halı saha maçlarında aramızda çok rekabet 

oluyor. Bazen tatlısına halı sahada maç yapıyoruz. Maç sonunda 

yenende yenilende hep birlikte, birbirimize takılarak, yenilen takımla 

dalga geçerek tatlıları yiyoruz. Bu etkinlikler bize çok güzel bir atmosfer 

yaşatıyor. Maçlarda elde ettiğimiz başarılar benim özgüvenimi 

geliştiriyor. Deşarj oluyorum ve kendimi çok dinç hissediyorum. Çok 

rahatlıyorum. Pansiyonda yapabileceğimiz en güzel etkinlik halı saha 

maçları diyebilirim. ” (K,14) 

Yaptığı sportif etkinliklerle, okulda ve pansiyonda derslerden, sınavlardan 

oluĢan stresi, zihin yorgunluğunu attığı, bundan dolayı  katılımcı mutlu olduğunu ifade 

etmiĢtir, 

 “Fen Lisesini kazanmak, fen lisesinde okuyor olmak kolay değil. 

Derslerimiz çok ağır. Sınavlarda başarılı olmak için çok çalışıyoruz. 

Nerdeyse her gün 3 etütümüz oluyor. Bu da bizi zihnen çok yoruyor. 

Özellikle sınav zamanlarında çok stresli oluyorum.  İnsanın derslerden 

sıkıldığı zamanlar oluyor. Üç dört saat ders çalıştıktan sonra her şey 

canınıza tak ediyor. Sonra insan dışarı çıkıp hava almak istiyor, 

rahatlamak istiyor. Bu da pansiyonda daha çok spor yaparak oluyor. 

Katıldığım futbol, basketbol, voleybol etkinlikleri beni rahatlatıyor. 

Stresim, ders yorgunluğum kalmıyor. Beynime oksijen gittiğini 

hissediyorum. Mutlu oluyorum. ”( K,15) 

Katılımcının okulda ve pansiyonda her gün aynı Ģeyleri yapıyor olmasının  

zamanını sıkıcı bir Ģekilde geçirmesine sebep olduğu, katıldığı sportif etkinliklerden 

dolayı, yaĢadığı sıkıntının kalmadığı, stres attığı, fazla enerjisini attığı, özgüveninin 

arttığı ve bu unsurlardan dolayı ders motivasyonunun arttığı düĢünülmektedir. 

“ Okulda ve pansiyonda aşağı yukarı her gün aynı şeyleri yapıyor 

olmak beni çok sıkıyor. Sabah kalk okula git. Okuldan gel dinlen, 

yemek ye, üç saat etüt yap sonra yat.  Çok monoton bir hayat.  Hayatta 

her şeyin bir bedeli var tabi. Fen lisesinde okuyorsanız bir yere gelmek 

için bu bedeli ödemek zorundasınız. Böyle sıkıcı zamanlarda 

imdadımıza spor yetişiyor. Pansiyonda arkadaşlarımızla yaptığımız 
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voleybol ve futbol maçları sayesinde stres atıyoruz. Fazla 

enerjilerimizden kurtuluyoruz. Spor sayesinde mutlu oluyorum, 

özgüvenim artıyor. Benim derslere olan motivasyonum artıyor. ” 

(K,19) 

Katılımcılar arkadaĢlarıyla birlikte katıldıkları spor aktiviteleri sayesinde stres 

attıkları, desarj oldukları, kendilerini dinç hissettiklerini, ders yorgunluğunu gidererek 

zihinsel rahatlamanın gerçekleĢmesiyle derslerine daha iyi motive olduklarını, fazla 

enerjilerini harcadıkları için  huzurlu, mutlu oldukları, kendilerine olan özgüvenin 

arttığını, sosyalleĢmenin kazandırdığı  aidiyet duygusunu yaĢadıkları bulgularına 

ulaĢılmıĢtır.  

4.5. Fiziksel Faktörler 

Öğrencilerin pansiyonun ve okulun fiziki yapısı sportif etkinlikleri yapmanız 

açısından ne derece uygundur ? sorusuyla ilgili görüĢlerinde:  

Katılımcıların sportif anlamda okulun fiziki yapısının orta düzeyde olduğu, spor 

salonu, halı sahanın, pansiyonun spor yapma Ģartlarının iyileĢtirilmesiyle, 

arkadaĢlarıyla daha iyi vakit geçirecekleri Ģeklindeki düĢüncelerini ve duygularını 

aĢağıda ki gibi ifade etmiĢlerdir.  

” Okulun ve pansiyonun spor tesisleri açısından orta düzeyde 

olduğunu düşünüyorum. Spor salonu küçük olması, halı sahanın dış 

tellerinde açık yerlerin olmasından dolayı topun dışarı kaçması, halı 

saha yüzeyinin eski ve pürüzlü olmasından puan kırdım. Pansiyonda 

langırt, bilardo gibi pansiyonun içinde masa oyunlarının olması,  halı 

sahanın geniş yüksek, kapalı olması, masa tenisi masasının ideal 

ölçülerde ve birden fazla masa tenisi masasının olmasını isterdim. Bu 

da bizim arkadaşlarımızla daha iyi vakit geçirmemizi sağlar diye 

düşünüyorum.”(K,1) “Spor tesislerinin orta düzeyde olduğunu 

düşünüyorum. Halı saha kapalı olmadığı için rahat oynayamıyoruz. 

Kışın halı sahayı kullanamıyoruz. Halı saha küçük olduğu için daha az 

kişi maç yapıyor. Tellerin delik olması topun dışarı çıkmasına sebep 

oluyor. Bize verilen bir saatlik halı saha süresinin nerdeyse 10 

dakikası dışarı giden topların getirilmesinde geçiyor. Bir tane masa 

olduğu için iki kişi oynuyor ve diğerleri izlemek zorunda kalıyor. Bu 

da insanın canının sıkılmasına sebep oluyor. Daha geniş spor alanı 

olursa daha iyi olur. Daha fazla masa tenisi masası olabilir. Dart 

konabilir. Çeşitli zekâ oyunları alanı oluşturulabilir.”(K,15) 
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Katılımcıların kızlara ayrılan sportif etkinliklerin az olmasından dolayı 

serzeniĢleri olmuĢ, kız pansiyonunun içinde spor yapabilecek bir alanın olmadığı, 

fitnes salonu, masa tenisi masasının, satranç gibi oyunları oynayabileceğimiz spor 

alanının olmasıyla boĢ zamanlarını daha verimli geçireceklerini dile getirmiĢler ve 

düĢüncelerini Ģu Ģekilde ifade etmiĢlerdir.  

 “Pansiyonda akşam etütten sonra sadece bir gün spor etkinlikleri 

yapıyoruz. Buda bize yetmiyor. Kız futbol turnuvaları eleme usulü 

olduğu için bazen yenilip eleniyorsunuz. Bu da turnuvanın bizim 

açımızdan kısa sürmesine sebep oluyor. Eleme değil de grup şeklinde 

futbol turnuvası yaparsak daha iyi olacaktır. Kız pansiyonunda masa 

tenisi masamız var ama koyacak yer yok. Pansiyon içinde masa tenisi 

satranç oynayabilecek yeteri kadar spor alanı olsa boş zamanlarımızda 

arkadaşlarımızla oynar ve sıkılmayız. Sürekli ders çalışmak zihnimizin 

yorulmasına sıkılmamıza sebep oluyor. “ (K,6) “Her türlü sahamız var. 

Bu bizim sportif etkinliklere katılmamız anlamında bir şans. Fakat 

kızların sportif alanları kullanma süreleri az olduğu için bu alanları 

verimli bir şekilde kullanamıyoruz. Sportif etkinliklere katılma süresi bir 

günden iki güne çıkartılırsa boş zamanlarımızı daha iyi kullanmış 

oluruz. Pansiyonda masa tenisi masasının olduğu, fitnes salonunun 

olduğu bir spor alanının olmasını isterdim.”(K,19) 

Katılımcıların Okulun sportif etkinliklere katılım noktasında tesislerin çok 

uygun olduğu, bundan dolayı aynı anda farklı spor alanlarının çok kiĢi tarafından 

kullanılabildiği görüĢünde olduğu, sadece halı sahanın kapatılabileceği, masa tenisi 

masasının fazlalaĢtırılması görüĢlerine sahip olduğu Ģeklinde düĢüncelerini ifade 

etmiĢlerdir. 

“ Çoğu okulda olmayan imkânların okulumuzda olduğunu 

düşünüyorum. İki tane açık basketbol ve voleybol oynayabileceğimiz 

saha, bir tane halı saha, bir tane kapalı spor salonumuzun olması 

dolayısıyla spor tesisleri bence çok iyi. Bu da sportif etkinliklere 

katılmamızı arttırıyor. Bazı eksiklerimizde giderilebilirse çok iyi olur. 

Kapalı futbol sahası olmasını isterim. Kışın sportif etkinlik 

yapamıyoruz. Futbolu seven kışın futbol oynayamıyor.”(K,11) 

“Okulumuzun spor tesislerinin yeteri kadar uygun olduğumu 

düşünüyorum. İsteyen halı sahada futbol oynayabiliyor, isteyen hava 

kötü olsa bile kapalı spor salonuna gidip basketbol voleybol 

oynayabiliyor. Aynı anda çok kişi sportif etkinliklere katılabiliyor. Bu 

da bizim güzel vakit geçirmemizi, sportif etkinliklere katılımımızı 

arttırıyor. Sadece masa tenisi masasının arttırılması geniş spor 

alanlarının olması daha fazla insanın katılımını arttıracaktır.”(K,21) 
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Katılımcıların Pansiyonun ve okulun fiziki yapısının, sportif etkinlikleri yapma 

açısından yeterli düzeyde olduğunu ifade etmiĢlerdir. Yozgat‟ın il olarak soğuk bir 

iklime sahip olması, halı sahanın kapalı olmayıĢı kıĢın halı sahanın kullanımını 

engellemekte, bunun da sadece futbol etkinliğine katılmak isteyenlerin kıĢın sportif 

etkinliğe katılmasını olumsuz etkilediği, erkek pansiyonunun içinde bir tane masa 

tenisinin olması, 112 kiĢilik erkek pansiyonunda kiĢilere düĢecek oyun süresinin 

azalmasına ve daha az kiĢinin masa tenisi oynamasına sebep olacağı, kızların spor 

etkinliği günlerinin sadece bir gün olduğu bu sürenin onlara yetmediği, masa tenisi, 

fitnes salonu, satranç masalarının olduğu bir spor alanının olması, spor etkinliği 

günlerin bir günden daha fazla olmasıyla kızların pansiyon içinde ve dıĢında 

arkadaĢlarıyla birlikte boĢ zamanlarını daha iyi geçirecekleri ve sıkılmayacakları  

bulgularına ulaĢılmıĢtır.     

4.6. Sosyal Faktörler 

Sosyal faktörlerde, pansiyona uyum ile baĢarı arasındaki iliĢki, pansiyona olan 

uyumunuzu kolaylaĢtıran unsurlar, pansiyona olan uyumunuzda sportif etkinliklerin 

rolü, spora katılım ile baĢarı arasında ki iliĢki, sorularına katılımcıların verdikleri 

cevaplar ve deneyimleri ıĢığında bulgulara ulaĢılmıĢtır.  

Pansiyona uyum ile baĢarı arsında doğru bir orantı olduğu düĢünülmektedir.  

Pansiyona uyum ile baĢarı arsında ki iliĢkiyi katılmcılar Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 

“Uyum sağlayamadığımız zaman insanın ders çalışma isteği 

olmuyor. Iyi uyum sağladığın zaman ders çalışma isteği artıyor. 

Pansiyona uyum sağlayan birisinin daha başarılı olacağını uyum ne 

kadar çabuk olursa derse olan motivasyonum daha iyi olacaktır.”(K,1) 

“Büyük bir doğru orantı var. Yaşadığı yere alışamayan insan 

akademik yönden başarılı olamaz.”( K,2) “Pansiyonda uyum 

döneminde ilk başlarda ailemi düşündüğüm için kendimi derslere 

veremiyordum. Şimdi alıştım, daha başarılı olduğumu düşünüyorum 

uyum süreci ne kadar kısa olursa başarımında o kadar artacağını 

düşünüyorum.” (K,3) Pansiyona kısa sürede uyum sağlayan kendi 

sistemini daha çabuk oturtuyor. Daha sistemli çalışanın da daha 

başarılı olduğunu düşünüyorum.(K,8) “Ne kadar çabuk alışırsak 

uyumumuzun da o kadar hızlı olacağını düşünüyorum. 9. sınıfda 

pansiyona  alışamadığım için ders başarım düşüktü. Alışmam çabuk 

olsaydı düzenimi daha çabuk kurar, daha sistemli çalışabilirdim. Bu 

da başarımı artırırdı.” (K,9) Doğrusal bir ilişki vardır. Pansiyona 
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uyum sağlayamadığı zaman derste ne yapacağını, dışarıda nasıl 

zaman geçireceğini düşündüğüm  için insan kendini derse veremiyor. 

Etütte aynı şeyleri düşünüyor ve derslerde başarısız olabiliyor. 

Pansiyona uyum sağlayınca sadece derse odaklanabiliyorsun.” (K,15) 

Katılımcıların pansiyona olan sosyal uyumunu kolaylaĢtıran unsurlar olarak, 

sportif etkinliklerde tanıdığı kiĢiler ve diğer arkadaĢları olmuĢtur. O unsurlarla ilgili 

görüĢlerini Ģu Ģekilde belirtmiĢlerdir.  

“Arkadaşlık ilişkilerinin uyumunu kolaylaştırdı. Arkadaşlarımla 

olan kardeşlik bağımız güzel bir hissiyat veriyor. Arkadaş sayın 

arttıkça çevrende genişliyor. Bu da benim güvende olduğumu 

hissettiriyor. Ve bu da uyumu kolaylaştırdı.”(K,2) Pansiyona olan 

uyumumda maçlara çıktığımda arkadaşlık, onlarla aramızda oluşan 

samimiyet uyumumu sağlıyor. Futbol basketbol oynadığım zamanlarda 

arkadaşlarımla olan iletişim ve etkileşimim artt. (K,5) “Pansiyona 

olan sosyal uyumumu kolaylaştıran unsurlar, spor yapmam, ve bu 

sayede tanıdığım arkadaşlarımla daha fazla iletişim kurmam oldu. 

Onlarla geçirdiğm zamanlarda zamanın nasıl geçtiğini anlamıyorum. 

” (K,8) Bizi dönemce kaynaştıran, pansiyona uyum sağlamamızı en 

çok katkıyı halı sahada oynadığımız futbol maçları  yapmıştır.  

Dönemler arası uyumu, kaynaşmayı, iletişimimizi spor güçlendirdi. Bu 

sayede uyumum kolaylaştı.  (K,12)” Arkadaş çevresi ,maddi durum iyi 

ahlak benim pansiyona olan uyumumu kolaylaştıran unsurlar oldu. 

Arkadaş çevremin büyük bir çoğunluğunu sportif etkinliklerde 

tanıdığım kişiler oluşturdu. Maddi durumunuz iyiyse bir yere 

gittiğinizde, bu yemek olur, internet kafe olur, arkadaşlarınıza bir 

şeyler ısmarlıyabilirsiniz, yada onların gittiği maddiyat gerektiren 

yerlere paranız varsa onlarla birlikte gidebilirsiniz. İyi ahlak 

sayesindede çevrenizde  iyi arkadaşlarınız olur. Bu sayede  pansiyona 

uyum sağladım.” (K,16) “Pansiyona geldiğim ilk gün 10.sınıflarla 

maç yaptım ve bu da beni rahatlattı. Arkadaşlık ve spor uyumunu 

kolaylaştırdı.Spor uyumumu olumlu etkiledi, iletişimi kolaylaştırıyor. 

Rahat olmamı sağlıyor. Spor sayesinde daha fazla arkadaşım oldu, bu 

da uyumumu olumlu etkiledi.(”K,30) 

 Katılımcıların pansiyona olan uyumunda sporun çok önemli bir sosyal faktör 

olduğunu söyleyebiliriz. Spora katılımın sosyal uyumda ki rolünü, spor baĢarı arasında 

bulunan iliĢkiyi  Ģu Ģekilde açıklamıĢlardır. 

  Katıldığı sportif etkinlikler sayesinde arkadaĢlarını daha iyi tanıdığı, 

arkadaĢlarının özelliklerine göre samimiyet ve onlarla arasında olan mesafeyi kurduğu, 

katıldığı sosyal ve sportif etkinliklerden dolayı boĢ zamanının azalması, bunun da aile 
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özlemini unutmasını sağladığını Ģu Ģekilde belirtmiĢtir.  

 “ Pansiyon ve okulda katıldığım sportif etkinlikler benim pansiyona 

olan uyumumu olumlu yönde etkiledi. Uyum sağladığım içinde çalışma 

sistemini çabuk kurup düzenli bir pansiyon yaşantım oldu. Pansiyona uyum 

sağladığım için mutlu ve huzurluydum. Mutlu ve huzurlu olduğum için 

derslerime daha çok motive oluyor, bu da benim akademik başarımı 

arttırdığını söyleyebilirim. Futbol, basketbol oynadığım zaman arkadaşlarımı 

daha iyi tanıdığımı ve bireysel özelliklerinin daha iyi farkına vardım. 

Arkadaşlarımla olan mesafemi buna göre ayarladım. Evim ve ailemi 

özlediğim zamanlarda katıldığım sosyal ve sportif etkinlikler, kendimi 

oyalayarak onların özlemini bana unutturdu. Sporun pansiyona uyumumda ve 

hayatımda pozitif bir etkisi oldu.”(K,1)   

Ailesine çok bağlı olan, ailesini özleyen, her hafta onları görmek için eve 

gitmek isteyen, her hafta eve gittiği için uyumda zorluk çeken bir birey olduğu, ne 

zaman ki arkadaĢlarınla beraber vakit geçirmeye baĢlayınca, onlarla sportif etkinliklere 

katılınca, artık her hafta eve gitmediği, boĢ zamanlarında arkadaĢlarıyla güzel zaman 

geçirmesiyle birlikte aralarında ki samimiyetin, arkadaĢlık bağlarının güçlendiğini, bu 

etmenlerden dolayı katılımcı pansiyona uyum sağladığı için akademik anlamda baĢarılı 

olduğunu ifade etmektedir. 

 “Ev hayatından sonra pansiyona geçince yaşadığım ortama uyum 

sağlamada sıkıntı yaşadım. Dönemin ilk başlarında sürekli ailemi 

düşündüğüm için kendimi derslere veremiyor motive olamıyordum. 

Neredeyse her hafta sonu ailemin yanına gidiyordum. Her hafta sonu 

eve gidiyor olmak benim pansiyona olan uyumumu geciktirdi 

diyebilirim. Bir müddet sonra okul çıkışı pansiyonda kalan 

arkadaşlarımla voleybol oynamaya başladım.  Cumartesi günü etütten 

sonra arkadaşlarla futbol günümüz oluyordu. Top oynayacağım için 

hafta sonu eve gitme ihtiyacı hissetmiyordum. Arkadaşlarımla 

yaptığım sportif etkinliklerle daha samimi olduk. Onlarla kaynaşmış 

olmak beni çok rahatlattı. Aile özlemim daha da azaldı. Bu anlamda 

pansiyona olan uyumum sportif etkinliklere katılmamla hızlandı. 

Sportif etkinliklere düzenli bir şekilde devam ettiğim için kendimi rahat 

hissediyorum. Rahat hissettiğim içinde derslerime daha iyi 

çalışabiliyorum. Bu da derslerde ki başarımı arttırıyor. ” (K,3) 

Katıldığı sportif etkinlikler, katılımcının daha fazla arkadaĢıyla etkileĢim içine 

girdiği ve bu etkileĢimle birlikte iletiĢiminin arttığını açıklamıĢtır. 

“Okul çıkışlarında arkadaşlarımızla voleybol, futbol, basketbol 

oynuyorum. Okulda yaşadığım ders yorgunluğunu, stresini bu şekilde 

atmış oluyoruz. Gerçekten arkadaşlarımla birlikte spor yapınca çok 
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eğleniyoruz. Sportif etkinlikler daha çok insan tanımamı, daha fazla 

arkadaşım olmasını sağladı. Tanıdığım insanlarla hem okulda hem de 

pansiyonda sohbet etmeye başladık. Pansiyona uyum sürecinde, 

katıldığım sportif etkinlikler sayesinde ilk başlarda yaşamış olduğum 

iletişim problemini aştım.”(K,4) 

Katılımcının deneyimlerinden, ailesiyle yaĢıyorken, kız olduğu için vaktini 

daha çok evde ders çalıĢarak, annesine yardım ederek geçirdiği, sosyal bir çevresinin 

olmadığı, pansiyona geçmesiyle birlikte kız futbol turnuvasına katıldığını, yaptığı 

sosyal etkinlik sayesinde daha fazla insanla tanıĢtığını ve iletiĢim kurmanın da 

kolaylaĢtığını belirtmektedir.   

“Sportif etkinliklerin sosyal uyumumda olumlu etkisi oldu. 

Geldiğim yerde sportif etkinliklere katılan birisi değildim. Biraz da kız 

olduğum için evde vakit geçiriyor, daha çok evde ders çalışıyor,  

anneme yardım ediyordum. Kızlar spor yapmaya teşvik edilirse 

kazandığı becerilerle bulunduğu yerde ve pansiyonda sportif 

etkinliklere katılmaya devam eder. Okulda yapılan kız futbol 

turnuvasına katıldım. Bu sayede çok insanla tanıştım. Spor sayesinde 

iletişim kurmakta zorluk çektiğimiz üst dönem ablalarımızla daha 

rahat konuşmaya başladım. Sportif etkinlikler benim olumlu yönde 

pansiyona olan uyumumu arttırdı. Sporda hissettiğim kazanma hissi 

ders konusu diğer alanlarda da bende da kazanma hissi uyandırdı. 

Tüm hayatımda başarılı olmayı istiyorum. ”(K,6)  

Katıldığım halı saha maçlarında hiç tanımadığım insanlarla tanıĢtığını, arkadaĢ 

sayısının arttığını, etkinlikler sayesinde kiĢiler arası ortak noktaların oluĢtuğunu, bunun 

da iletiĢimin arttırdığını ifade etmektedir. 

“Pansiyonda kalmaya başladığım ilk zamanlarda oda arkadaşlarımı, birde 

kendi sınıfımda olan arkadaşlarımı tanıyordum. Üst dönemlerden ve diğer 

sınıflardan tanıdığım kimse yoktu. Katıldığım sınıf turnuvaları ve pansiyonda,  

etütlerlerden sonra yaptığımız halı saha maçlarında hiç tanımadığım, ismini 

duymadığım kişilerin adını spor yaparken öğrendim. Bu da daha fazla insanla 

tanışmamı ve onlarla iletişim kurabileceğimiz ortak noktaların oluşmasını 

sağladı. Pansiyona olan sosyal uyumumda sportif etkinliklerin etkisi çok oldu. 

”(K,8)  

Katımcının arkadaĢlarıyla birlikte yaptığı sportif etkinliklerden toplu olarak bir 

Ģeyler yapma hissi oluĢtuğu, tanımadığı kiĢileri bu sayede tanıdığı, bunun da aralarında 

ki arkadaĢlık bağının güçlenmesini sağladığını ifade etmektedir. 
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“ Pansiyonda yapabileceğiniz etkinliklerin içinde bizi en çok mutlu 

eden, arkadaşlarımla en iyi vakit geçirdiğimiz,  ortaklaşa bir şeyler 

yapabildiğimiz etkinlik sportif etkinlikler oluyor. Sporda yapmazsan ya 

televizyon izlersin, ya ders çalışırsın, genelde bunlar bireysel etkinlikler. 

Ama sporda çok kişiyle ortak hareket edebiliyoruz. Konuşmadan da 

sahada birbirimizle anlaşabiliyoruz. Hiç tanımadığım, selam bile 

vermediğim insanlarla spor sayesinde tanıştık. Spor bizim 

samimiyetimizin artmasına, birlikte hareket edebilme duygusunu 

yaşamamızı sağladı. Arkadaşlarımla bizi birleştirdi. Bazı arkadaşlarla 

tanışmamıza vesile oldu. Selam vermediğim insanlarla spor sayesinde 

tanıştım. Pansiyona uyumumda spor etkili oldu.” (K,12)  

Halı saha maçları sayesinde tanındığını, etkileĢim ve iletiĢimin arttığı, bu 

sayede kendisinin sıkıntıya girdiğinde ona yardım edebilecek samimi arkadaĢlarının 

olduğu, katıldığı sportif etkinliklerin ders ve yaĢam sıkıntısını geçirdiği ve derslere 

daha iyi motive olduğu, katılımcı bunun da baĢarıyı getirdiğini açıklamaktadır. 

“Dersten çıkmışsınız, kafanız matematik, fizik, kimya gibi 

derslerden şişmiş bir durumda. Bunun üstüne okul çıkışlarında 

yapılacak en güzel şey halı sahada futbol oynamak. Bazen halı sahada 

oynadığımız insanları ilk başta hiç tanımıyoruz. Futbol oynamaya 

çıktığımız zaman,  pas istiyoruz, birkaç kere iyi hareket yaptığımız 

zaman herkesin dikkatini çekiyor ve tanınmaya başlıyorsunuz. İletişim 

ve etkileşim oluyor. Bu iletişim zamanla ilerliyor ve daha sağlam bir 

arkadaşlık kuruyoruz. Pansiyonda her zaman bir birimize destek 

oluyoruz. Spor sayesinde daha fazla arkadaşınız, sıkıştığınızda size 

yardım edebilecek insanlar oluyor. İnsan kafasında bir sıkıntı olduğu 

zaman ders çalışarak bu sıkıntıdan kurtulamıyor. Dışarı çıkıp futbol 

veya voleybol oynadığım zaman bu sıkıntıyı unutuyor ve derse daha iyi 

adapte oluyor. Daha rahat ders çalışıyor. Bu da sosyal faaliyet olan 

spor sayesinde akademik başarımın artmasını sağlıyor. Spor gerçekten 

de harika bir şey.” (K,15)  

Katılımcı katıldığı sportif etkinlikler sayesinde kendini daha rahat ifade ettiği, 

kendi gizli özelliklerini keĢfettiği, arkadaĢ çevresinin arttığı, saygınlığının arttığı, 

bunlara bağlı olarak kendine olan özgüveninin oluĢtuğunu Ģu Ģekilde belirtmiĢtir. 

“ Normal zamanlarda çok konuşan biri değilim. Biraz içine kapalı 

bir yapım var. Arkadaşlarımla spor yaparken kendimi çok rahat 

hissediyorum. Kendimi spor yaparken daha rahat ifade ediyorum, 

arkadaşlarımla daha kolay iletişim içine girebiliyorum. Spor benim 

kabuğumu kırıp içinden çıkmamı sağladı. Spor yaparken neler 

yapabileceğimi keşfettim. Kendi özelliklerimin farkına vardım.  Bu benim 
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özgüvenimi arttırdı. İnsanlarla aramda daha iyi bir samimiyet oldu. 

İletişimim arttı, arkadaş çevrem gelişti ve saygınlığımda arttı. Spor 

yaparak, stres atmak, kafa dağıtmak insanlarla sosyalleşme anlamında 

iyi oluyor. İnsan ihtiyaçlarını karşılıyor ve bu sayede daha mutlu oluyor. 

Kendimi mutlu ve rahat hissedince derslerime daha iyi 

odaklanabiliyorum. Bu da başarımı arttırıyor. Pansiyona olan uyumum 

spor sayesinde çok kolaylaştı” (K,16)  

Katılımcı sportif etkinliklere katılarak ortaklaĢa hareket edebileceği sosyal bir 

ortamın oluĢtuğu, bu etkinliklerin ona sosyalleĢmede nasıl katkı sağladığını 

açıklamıĢtır. 

“Sportif etkinliklerle beraber ortak karar alıp, ortaklaşa çalışma 

yaptığımız zaman birbirimizle olumlu bir iletişim oluyor. 

Arkadaşlarımla yaptığımız sportif etkinlikler, katıldığımız diğer 

faaliyetler sayesinde daha sosyal bir hayatım oldu. Farklı kişiler 

tanımak, onlarla alışılanın dışında konular konuşmak insanın sosyal 

kültürüne olumlu etki yapıyor ve insan sosyalleşiyor. Pansiyona olan 

sosyal uyumumda bu anlamda artıyor. Bu da benim kendimi güvende 

olma duygusunu oluşturuyor.” (K,22) 

Katılımcı ilk baĢlarda pansiyona gelmeden önce ailesine dayalı bir yaĢamı 

varken, katıldığı spor etkinlikleri onun dıĢa dönük bir birey olmasını sağladığı, bu 

sayede aile özlemi ve yalnızlık duygusunun kalmadığı ifade etmektedir.   

“Pansiyondan önce ki yaşantımda daha çok aileme bağlı bir 

hayatım vardı. Her zor zamanımda onlar yanımdaydı. Aileme çok 

alıştığım için pansiyona gelince kendimi yalnız hissettim. Ailemi çok 

özlüyordum. Okulda ki arkadaşlarımla daha çok ders anlamında 

konuşuyorduk. Pansiyonda kaldığım arkadaşlarımla başlangıçta çok 

samimi değildik. Ne zaman ki sportif etkinliklere katılmaya başladım 

aramızda ki samimiyet arttı. Arkadaş çevrem genişledi. İnsan boş 

kaldığı zaman yalnızlık hissediyor, öyle zamanlarda da hemen aklıma 

ailesi geliyor. Arkadaş çevrem artınca yaptığım etkinliklerde doğru 

orantılı olarak fazlalaştı. Yaptığım etkinlikler sayesinde boş 

zamanlarım kalmadı. Aile özlemi ve yalnızlık duygusunu bu sayede 

unutmaya başladım. Sportif etkinliklerin uyum konusunda bana böyle 

bir faydası odluğunu söyleyebilirim.” (K,23) 

Katılımcının pansiyondan önce ki yaĢamında okul futbol takımında oynuyor 

olması, onun pansiyonda yapılan halı saha etkinliklerine davet edilmesini sağlamıĢ, 

katıldığı sportif etkinlikler sayesinde de iletiĢimin artması, bu etmenlerden dolayı 

katılımcı pansiyona uyumda zorlanmadığını ifade etmektedir. 
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 “ Pansiyona gelmeden önce okulumuzun futbol takımında 

oynuyordum.  Ortaokuldan beri spor yaptığım için okulda yapılan 

futbol turnuvalarında, sınıf takımında oynadım. Orada benim iyi 

oynadığımı gören pansiyonlu arkadaşlarım beni halı saha maçlarına 

davet ettiler. Ailemle birlikte kalıyorken katıldığım futbol 

etkinliklerinden dolayı pansiyonda ve okulda yapılan etkinliklere daha 

rahat katılmama sebep oldu. Arkadaşlarımla daha fazla etkinlik 

yapmamı sağladı. Onları tanımam da, iletişim kurmam da kolaylaştı. 

Daha önceki hayatımda sportif etkinliklere katılıp, sosyal bir birey 

olduğum için pansiyona olan uyumum zor olmadı. ” (K,25) 

Katılımcıların verdiği cevaplardan yola çıkarak, sosyal uyum ile baĢarı arasında 

pozitif bir iliĢki  olduğunu, uyum ne kadar hızlı olursa derse odaklanmanın, ders 

çalıĢma motivasyonunun o denli artacağı ve doğru orantılı olarak da baĢarının  

artacağı, pansiyona uyum sağlamada etkili olan unsurların, sportif etkinlikler ve buna 

bağlı olarak  arkadaĢ sayısının artması olarak görüldüğü, yapılan sportif etkinliklerle 

bireylerin kendisini ve arkadaĢlarının özelliklerini daha iyi tanıdığı, birbirleriyle 

kaynaĢtığı, aile özlemi, yalnızlık, iletiĢim, arkadaĢ bulma problemlerinin çözüldüğü, 

boĢ zamanların verimli bir Ģekilde geçirilerek aktif katılımın, dıĢa dönük sosyal bir 

geliĢimin olduğu bir ortamın olması gibi etmenler Sosyal Faktörler temasının 

bulgularını oluĢturmuĢtur.   
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5. TARTIġMA ve SONUÇ 

Sonuç olarak, pansiyonda kalan ortaöğretim öğrencilerinin sosyal uyum 

sürecinde sportif etkinliklerin rolü (Fenomenolojik bir çözümleme) adlı çalıĢmada 

katılımcıların görüĢleri incelendiğinde, verdikleri cevaplara göre, Bireysel Faktörler, 

Olumsuz Durum, Psikolojik Faktörler, Fiziksel Faktörler ve Sosyal Faktörler olarak 

kategorize edilmiĢ temalardan oluĢtuğu tespit edilmiĢtir. 

Katılımcıların bireysel özellikleri kategorisine baktığımızda ortaya çıkan 

bulgularından, pansiyonda kalmalarıyla birlikte  kiĢilik özelliklerinde olumlu yönde bir 

geliĢme olduğu, bu geliĢmelerin; sorumluluklarının farkına varması, bir birey 

olduğunun farkına varması, kendi ayakları üzerinde durmaya baĢlaması, düzenli ve 

disiplinli bir kiĢilik kazanması, kendi kararlarını kendisinin vermesi, olumsuz 

duygularının törpülenmesi gibi özelliklerin geliĢtiği, bu özelliklerinin geliĢmesinde 

etkili unsurlar olarak, sosyal etkileĢim ve iletiĢim içinde olduğu, arkadaĢlarıyla, 

öğretmenleriyle, sosyalleĢme sürecine girdiği düĢünülmektedir. YaĢamının ilk 

yıllarından itibaren baĢkalarıyla etkileĢim içinde olamayan çocuklarda, sağlıklı bir 

bireyselleĢmenin gerçekleĢemeyeceği ve çocuğun sosyalleĢmesinde genetik ve çevre 

faktörlerinin karĢılıklı olarak etkili olduğu ifade edilebilir. Sağlıklı ve normal olarak 

tanımlayabileceğimiz bir  kiĢiliğin oluĢabilmesi için bireyin aynı zamanda sağlıklı bir  

sosyalleĢme sürecinden geçmesi gerektiğini söyleyebiliriz. Birey,  yaĢadığı toplumun 

değerlerini, normlarını, kendisinden istenen ve beklenen rolleri, tutum ve davranıĢları, 

toplumsal etkileĢimi sağlayabilecek gerekli becerileri, benlik ve kimlik duygusunu 

kazanarak, içinde yaĢadığı toplumun kültüründe yoğrulup bunları içselleĢtirerek 

sosyalleĢme sürecini gerçekleĢtirir (Özdemir vd., 2012). SosyalleĢme süreci hayat boyu 

devam etmekte olup, bireyin kendini tanımasında, kimliğinin, karekterinin oluĢmasında 

aile ve arkadaĢ gruplarının önemli rol oynadığı görülmektedir. SosyalleĢme bireyin 

kiĢiliğini kazanma süreci olarak, arkadaĢlık, aile, çevre iliĢkileri, medya araçları, 

kültür, sanat, spor, müzik uğraĢları gibi pek çok sosyalleĢme etmenleri ile iliĢki içinde 

gerçekleĢmektedir (Demir, Demir, Babat, 2012). Köse de (2013) aile, okul ve arkadaĢ 

gruplarının sosyalleĢme için önemli olduğu belirtmiĢtir. Benzer Ģekilde Kaya da (2003) 

okulun bireyin sosyalleĢmesinde  önemli olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. Ġnsan  hayatında  

sosyalleĢmenin  ne kadar önemli olduğu farklı yaklaĢımlarla ifade edilmiĢ olup 

çalıĢmamızı desteklediği görülmüĢtür. Sporun insan hayatına kattığı sosyal 
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kazanımların  ne kadar önemli olduğu yadsınamaz bir gerçek olarak karĢımıza 

çıkmaktadır.    

Katılımcılar bireysel ve kiĢilik geliĢimi düzeyinde yaĢadıkları ortamda 

sorumluluklarının farkına vardıklarını ifade etmiĢlerdir. Öğrencileri aileleriyle 

kaldıkları dönemde ihtiyaçlarının büyük bir bölümünün ailesi tarafından karĢılandığı, 

ailenin öğrenciden istediği en önemli sorumluluğun öğrencinin ders çalıĢarak sadece 

iyi bir okul kazanma beklentisi içinde olması, çocuklarına bunun dıĢında sorumluluk 

vermemeleri, ailelerin koruyucu yapıda olduğu, bu etmenlerden  dolayı pansiyonda 

kalmadan önce öğrencilerin sosyal anlamda  yeterli bir düzeyde geliĢmediği ve 

geliĢiminde ki yaĢam becerilerini kazanmaları gereken kritik dönemi kaçırdıkları  

düĢünülmektedir. Bu düĢüncemizi destekleyen araĢtırmalarda; çocuklarıyla 

ilgilenmeyen ailelerden çok, koruyucu tipte bir ebeveyn olup çocuklarıyla aĢırı 

ilgilenen ailelerde sorunlu gençler yetiĢiyor. Neredeyse 25 yaĢına kadar hiçbir 

problemini kendisi çözmemiĢ olan, her iĢini ailesinin koĢtuğu gençler pek çok yaĢamla 

baĢa çıkma devresini geliĢtiremeden “Eksik Beyinlerle” hayata atılmıĢ oluyorlar. O 

yaĢtan sonra bu özellikleri ne kadar geliĢtirebilecekleride meçhul (Canan ve Acungil, 

2018). Çocuklarıyla çok fazla, aĢırı derece ilgilenmekten ziyade yeteri kadar 

ilgilenmek ve onların kendilerini  ifade edebilecekleri zamanlar ve fırsatların 

oluĢturulması çocukların kendilerini ve hayatı  tanımada daha etkili olabileceğini 

söyleyebiliriz. Çocuklarını sürekli koruyup, onlardan daha aktif olan ebeveynler, 

çocuklarına değer gösterirler. Böyle bir tutum içine giren ebeveynler, çok kolay iĢleri 

dahi çocuğa vermeyerek, himayesi altına alıp  büyütüğü çocuğa, her Ģeyi hazır halde 

sunduğundan dolayı ilerleyen dönemlerde çocuklar; pasif, birilerine bağımlı olan, 

sorumluluk bilincinden uzak, özgüveni düĢük bireyler olarak büyürler (Öz, 1997).  

Sağlıklı bir uyum sürecinin oluĢmasında, gencin becerilerinin geliĢebileceği bir 

aile ortamının olması ile bu mümkün olacaktır. Aile, bireye kendisini ne kadar ifade 

edebilmesine olanak verirse, bireyde o  ölçüde diğer insanlarla ve toplumsal değerlerle 

olumlu bir bütünleĢmeyi sağlayabilir ve böylece toplumun kendisinden görmek istediği 

davranıĢları da sergileyebilir (Avcı, 2006). Pansiyona geçtikten sonra öğrencilerin 

yalnız kalmalarından dolayı, kendi görevlerini kendilerinin yerine getirmek zorunda 

olmaları, pansiyonda kiĢinin kendi üzerine düĢen görevlerini yerine getirme çabasıyla 

sosyal sorumluluklarının farkına varmalarına, arkadaĢlarıyla ortak sorumlulukları 

yerine getirmeleriyle sosyalleĢmelerine, bu ölçüde sosyal geliĢimlerini olumlu 



52 
 

 
 

etkilediği, ve sorumluluk duygusu kazandığı sonucuna ulaĢıldığı düĢünülmektedir. Bu 

düĢüncemizi destekleyen çalıĢmalarda; „‟Egitim kurumlarının amacı; ögretim yoluyla 

içinde yaĢadığı toplumda, çocugu sosyallestirerek ona sorumlulukla iliskili değerleri 

benimsetip kazandırmaktır‟‟ (KarataĢ, 2001). Bu değerleri öğrenip benimseyen  

çocukta  sorumluluk duygusuda geliĢmekte ve çevresine karĢı daha duyarlı bir birey 

olduğu görülmektedir. Sorumluluk duygusu çocukluk yıllarından  itibaren anne-baba 

örnek alınarak öğrenilmeye baĢlanılır. Daha sonra arkadaĢlar da bu duruma destek 

verir. Sorumluluk egitimini; anne baba, arkadaĢlar ve öğretmen üçlüsü saglamaktadır 

(Çelebi Öncü, 2002).  Gençlik döneminde kiĢinin geliĢiminde ve hayatının 

Ģekillenmesinde, özellikle arkadaĢların en önemli etkenlerden biri olduğu 

düĢünülmektedir. Çocuğun arkadaĢları Ģayet özgüveni yüksek, baĢarılı, sorumluluk 

sahibi olan kiĢilerden oluĢuyorsa o kiĢi de arkadaĢlarına benzeyecek bir doğrultuda 

hayatını Ģekillendirecektir (Yıldırım ve Bayrak, 2019).  Doğan‟ın (2015) yapmıĢ 

olduğu çalıĢmasında; lisede öğrenimini sürdüren öğrencilerin görevlerini yerine 

getirdikçe daha çok sorumluluk duygusu hissettiklerini, kendilerine dair bir Ģeyler 

yaptıkları için mutlu oldukları, ve böylece kendilerine olan özgüvenlerinin arttığı ve 

öğrenme ile gayret gösterme isteklerinin de arttığını  tespit etmiĢtir. Sorumluluk 

duygusunu çocukta oluĢturmak için bu oluĢum sırasında çocuğa kendi görev ve 

sorumluluklarıyla baĢ edebilecek fırsatlar vermek, verilen bu fırsatlar sonrasında 

çocuğun karĢılaĢtığı problemlerle onu baĢ baĢa bırakabilmek sorumluluk davranıĢı 

kazanmasında oldukça önemlidir (Yaylacı, 2019). Bu çalıĢmalar bireysel faktörler 

temasında  kiĢilik geliĢiminin, sosyalleĢmeyle olan  iliĢkisini desteklemektedir. 

Olumsuz durum temasında elde edilen sonuçlara göre , pansiyonun eve göre 

konforlu ve rahat olmayıĢı, aile özlemi, yemek, uyku, iletiĢim, yalnızlık, özgürlüğün 

kısıtlanması bulguları bulunmuĢ olup, katılımcıların  pansiyonda sosyal uyum 

problemleri yaĢadıkları düĢünülmektedir. Bazı katılımcıların özelliklerini incelediğimiz 

zaman, evde tek çocuk olması, ailelerine karĢı bağlılık duygularının kuvvetli olması, 

sadece ders çalıĢma odaklı bir hayattan dolayı sosyal bir çevrelerinin olmayıĢı, evde 

yemeklerin seçiminde daha çok çocuğun isteklerine göre hareket edilmesi, evdeki 

kuralların ve zaman yönetiminin çok esnek olması, evde çocukların yaĢantısında aile 

tarafından bir sınırlama getirilmeyiĢi, çocukların evde konfor odaklı yetiĢtirilmesi gibi 

nedenlerden dolayı, katılımcıların pasif bir yaĢantı içinde olmaları,  toplu ortamda 

yaĢamaya baĢlamasıyla, pansiyonda yaĢam akıĢının değiĢmeyen zamana dayalı esnek 
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olmayan kurallarının olması, sosyal bir ortamda yaĢamada zorluk çektikleri, mekan 

değiĢikliğinin getirdiği zorluklarla baĢ etmede, evden sonra pansiyona adaptasyon ve 

uyum sürecinde bireysel ve sosyal anlamda zorlandıkları sonucuna ulaĢıldığı 

düĢünülmektedir. Ġnsanlarda sağlıklı bir  geliĢim sürecinden bahsedebilmemiz için, 

bulunduğu konumda  etkileĢim içine girdiği insanlarla bireyin uyum içerisinde 

yaĢamayı gerçekleĢtirmesi gerekmektedir. Bu düĢüncemizi destekleyen çalıĢmalarda;  

çevresinde dıĢa dönük, aktif olmaya gayret gösteren bireyler, çevresinde ki uyarıcılara 

göre kendisini geliĢtirerek yapılandırıp uyum sağlamaya çalıĢır (Sezgin, 2011). Sosyal 

yaĢamın kendi içerisinde hiyerarĢik bir yapısı olup, her toplumun kendine has yaĢayıĢ 

biçimleri,  bu yaĢam biçiminin içinde belirleyip uyulmasını istediği kuralları vardır. 

Her birey içinde bulunduğu toplumda kendine yer bulabilmek için, toplumun 

kurallarına, değerlerine uygun bir Ģekilde hareket etmek durumundadır (KağıtçıbaĢı, 

2008; Pehlivan, 2017). Bireyin bulunduğu ortamda kendini iyi hissetmesi ve aidiyet 

duygusunun oluĢması için, sosyal uyum becerilerini arttırabilmesi gerekir. Bu durumu 

sağlanmasında, bulunduğu grubun kültürel değerlerini bilmesi, değer yargılarına hakim 

olup uygun davranıĢlar sergilemesi gerekmektedir. Böylece birey sosyal geliĢimini 

destekleyerek çevresiyle uyumunu da arttırmaktadır (Ersanlı, 2005). Sosyal çevrenin 

kiĢiye biçtiği rollere uygun davranan ve yaĢanan iliĢkilerden memnun olan kiĢiler 

uyumlu olarak ifade edilmektedir (Akıncı, 2007). Ġnsanların hayatlarında meydana 

gelen değiĢiklere uyum sağlamasında ailenin etkisi büyüktür. Aile çocuklarının, 

sosyalleĢmelerini sağlayan en önemli faktörlerden biridir. Aile içinde, ebeveynlerin 

sosyal yapısı, ilgi ve bilgileri ölçüsünde çevresiyle kurulan etkileĢimin kalitesi 

belirlenmekle birlikte, aynı zamanda kendisine ve baĢkalarına karĢıda  olumlu bir 

tutum geliĢtirilmesi de tanımlanmaktadır (Koç, 2001). Çocuk ailesinden gördüğü ve  

kazandığı temel sosyal becerilerini toplumda  farklı ortamlara girdiği zaman kullanıp 

geliĢtirir.  

Psikolojik Faktörler temasında elde edilen sonuçlarda, sportif etkinliklere 

katılan katılımcıların, takım olma ruhunu yaĢamaları, kazanma kaybetme duygularını 

yaĢamaları, aidiyet duygusunun oluĢması ve güçlenmesi, özgüven duyması, heyecanını 

kontrol etme, derslerden oluĢan zihinsel yorgunluğun kalmadığı, stres ve fazla 

enerjinin atıldığı, sonuç olarak kiĢinin kendisini rahat ve mutlu hissetmesini sağladığı, 

ders motivasyonununda arttığı bulgularına ulaĢılmıĢtır. Bu bulgular ıĢığında 

katılımcıların sportif etkinliklerde olumlu duygular yaĢadığı, kendisini psikolojik 



54 
 

 
 

açıdan geliĢtirdiği düĢünülmektedir. Bu düĢüncemizi destekleyen çalıĢmalarda; spor 

yapmanın bireyin psikolojik geliĢimine olumlu etkileri olmakla birlikte, spor branĢının 

türüne göre, içinde motivasyon, konsantrasyon, mücadele isteği, takım ruhu gibi bazı 

duyguların bulunduğu, bu duyguların da kiĢiye psikolojik ve duygusal olarak farklı 

yönde etkiler yapabilir (Salar, Hekim ve Tokgöz, 2012). En hareketli, en enerjik 

dönemini yaĢayan okul gençliğinin, boĢ zamanlarını en yararlı  Ģekilde geçirerek,  

stresini giderecek, kötü alıĢkanlıklardan uzak durarak bilgi ve becerilerini arttıracak 

enerjilerini olumlu yöne kanalize edip kullanacakları en önemli etkinliklerin baĢında 

okul içi ve okul dıĢında yapabilecekleri sportif etkinlikler  gelmektedir (Poyraz, 1999). 

Spor ergenlerin, saldırganlık dürtülerini kontrol etmesini, sosyal kurallara uymasını, 

olumsuz duygularını doğal yollarla zararsız hale getirmelerini öğretir. Eğitimcilerin 

spordan beklediği bazı  faydalı özellikleri bulunmaktadır. Bunlardan birisi de çocuk ve 

ergenlerde depolanıp birikmiĢ olan enerjinin kullanılarak boĢalımının sağlamasıdır 

(BaĢaran, 1996). Birçok araĢtırmacı  sporun sadece boĢ zamanın değerlendirildiği bir 

etkinliği olmadığını, depolanmıĢ enerjiyi uygun alanlara kanalize eden, bastırılmıĢ, 

gizli kalmıĢ duyguların açığa çıkmasını sağlayan, terapi ve tedavi edici yanının da 

olduğunu belirtmiĢlerdir (Yıldırım, 2003). ġar (2016)‟ın yapmıĢ olduğu çalıĢmaya 

göre, spor yapan bireylerin spor yapmayan bireylere göre psikolojik dayanaklıklarının 

oldukça yüksek olduğu anlaĢılmaktadır. Steptoe ve Butler (1996), ergenler üzerine 

spora katılım ve duygusal iyi oluĢla ilgili bir araĢtırma yapmıĢ, bu iki değiĢken 

arasında pozitif yönde bir iliĢki bulunduğunu belirtmiĢtir. Pansiyonda kalan, sportif 

etkinliklere katılan bireylerin geliĢiminde sporun olumlu bir rolünün olduğu sonucuna 

varılmasının yapılan bu çalıĢmalarla da paralellik gösterdiği görülmektedir.  

Fiziksel Faktörler temasında, pansiyonun ve okulun fiziki uygunluğunun iyi 

olması, aynı anda çok kiĢinin katılabileceği yeteri kadar araç gereci olan spor 

tesislerinin olması, öğrencilerin etkinliklere katılımını daha cazip hale getirip boĢ 

zamanlarını verimli geçirmelerini, aktif katılımın fazla olmasıyla sosyal ve sportif 

etkinliklere katılımın yüksek seviyede olacağı,  bu sayede sağlıklı bir sosyalleĢmenin 

gerçekleĢeceği sonucuna ulaĢıldığı düĢünülmektedir. Bu düĢüncemizi destekleyen 

çalıĢmalarda; tesislerin elveriĢli olmasıyla birlikte yapılacak sportif aktivitelerin 

çeĢitliliğinin artacağı  ve bu durum da bireyi spora teĢvik etmede önemli etkenlerden 

birisi olacaktır. Üniversitedeki sportif aktivite çeĢitliliği ve bu aktiviteler için gerekli 

tesislerin elveriĢliliği öğrencileri spora teĢvik edici en önemli unsurlardır. Ayrıca okul 
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takımlarının ev sahibi olarak katıldığı spor müsabakalarını izlemeye gelen öğrenciler 

de, farkında olmasalar bile pasif katılımlarıyla sosyalleĢme sürecini yaĢamaktadırlar 

(Özdinç, 2005). Keskin (2014) ise çocukların sosyal geliĢimin desteklenmesinde beden 

eğitimi ve spora katılımın yararlı olacağını belirtmiĢlerdir.  Modem toplumların 

hayatında spor ve sportif faaliyetler çok önemli hale gelmiĢtir. Bireylerin sağlığı, 

mutluluğu ve refahının sağlanmasında spor çok önemli bir araç olmuĢtur. Toplumları 

oluĢturan bireylerin bilinçli olarak spor yapabilir anlayıĢ ve imkânlara sahip olunması 

artık çağdaĢlıkla özdeĢ hale gelmiĢtir (Aytan, 2010). Ülkelerin spora verdiği önem, 

spor alanında ki baĢarıları ile çağdaĢ, modern, geliĢmiĢlik düzeyleri arasında bir 

paralellik bulunmaktadır. Bu nedenle sosyal yeteneklerinin geliĢmesinin sağlanması 

için çocuklara akranları ile beraber zaman geçirecekleri imkanlar oluĢturulmalıdır. 

Çünkü çocuklar en iyi Ģekilde birbiriyle vakit geçirip, birbirleriyle baĢ edebilirler 

(ġahin, 2016). 

Sosyal Faktörler temasında, sportif etkinliklere katılan öğrencilerin, 

arkadaĢlarının ve kendilerinin bireysel özelliklerini daha iyi tanımaları, aile özlemi ve 

yalnızlık duygularının azaldığı, arkadaĢ sayısının artmasına bağlı olarak iletiĢim 

becerilerinin geliĢtiği, özgüvenin oluĢtuğu, içe dönüklükten dıĢa dönük duruma 

geçmeye baĢladığı, akademik baĢarısının arttığı, sosyalleĢmenin oluĢtuğu  gibi 

bulgulara ulaĢılmıĢ olup, ortaya çıkan bulgulardan sportif etkinliklerin katılımcıların 

yaĢadığı problemlerin çözümünde olumlu bir etkisi olduğu, bu etmenlere bağlı olarak 

öğrencilerin pansiyona olan uyumunu olumlu bir anlamda etkilediği sonucuna 

ulaĢıldığı düĢünülmektedir. Bu düĢüncemizi destekleyen çalıĢmalarda; Salar, Hekim, 

ve Tokgöz (2012)‟ün yaptığı araĢtırmaya göre 15-18 yaĢ grubunda ki spor yapan 

çocukların toplumla uyumlu, sakin ve kendine güveni yüksek olduklarını bulmuĢtur. 

Aynı zamanda ġenduran (2008) da 183 çocukla yürüttüğü çalıĢma sonucunda; düzenli 

spor yapan öğrencilerin kendileri ve çevreleriyle daha fazla uyum içinde ve 

kendileriyle daha barıĢık oldukları sonucuna ulaĢmıĢtır. Spor aktiviteleri, bireyleri 

ortak bir noktada buluĢturup birlikte etkinlik yapma fırsatı sunmaktadır. Bireyler bu 

ortamlarda çalıĢma disiplini, mücadele azmi ile rekabet etmeyi öğrenir. Kazanmayı, 

kendilerini ifade etmeyi, kaybetmeyi kabullenmeyi,  baĢkalarının inanç ve 

düĢüncelerine saygı duymayı öğrenerek çevrelerinde bulunan insanlarla sağlıklı 

iliĢkiler kurabilmektedirler (ġahan, 2007). Bu konuda yapılan araĢtırmalarda spor 

yapanların spor yapmayanlara göre daha canlı, dıĢa dönük, daha çalıĢkan, daha sabırlı, 
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toplumsal iliĢki kurmaya daha hazır, yeni bir duruma uyum sağlamalarının daha iyi, 

duygusal yönden daha dengeli oldukları bulunmuĢtur (Doğan, 2005). Durualp de oyun 

gibi fiziksel etkinliklerin, çocukların sosyal becerileri üzerine etkisini incelemiĢ ve 

oyun temelli sosyal beceri eğitimine katılan deney grubundaki çocukların sosyal 

uyumlarının daha yüksek olduğunu bulmuĢtur. (Durualp ve Aral, 2010). Salar, Hekim, 

ve Tokgöz (2012)‟ün yaptığı araĢtırmaya göre 15-18 yaĢ grubunda spor yapan 

çocukların sakin, toplumla uyumlu ve kendine güveni yüksek olduklarını bulmuĢtur. 

Sportif etkinlikler, bireylerin kendi yetenekleri çerçevesinde düzenli çalıĢmayı, üstün 

tekniği, estetiği, yarıĢmayı gerektiren bir uygulama olduğundan, öğrencinin kiĢilik 

görüntüsünü ve uyumunu etkilediği araĢtırmalarla kanıtlanmıĢtır (ġen, 1994). Er 

(2010)‟in yılında yaptığı bir çalıĢmada, düzenli sportif faaliyete katılan bireylerin 

fiziksel geliĢiminin yanında psikolojik, sosyal, kültürel ve davranıĢsal geliĢiminde de 

rolü olan sporun akademik baĢarıyı da olumlu etkilediği görüĢüne varılmıĢtır. Konu ile 

ilgili yapılan araĢtırmalara bakıldığında sportif etkinliklerin sosyalleĢmeye etkisi 

olduğu sonucuna ulaĢıldığı görülmektedir (Akçalar, 2007; Filiz, 2010; ġahan, 2007; 

Tunçalp, 2011) 

Yapılan bu araĢtırmada, bireysel faktörler, olumsuz durum, psikolojik faktörler, 

fiziksel faktörler, sosyal faktörler temalarının sosyalleĢmeyle doğrudan iliĢkili olduğu, 

pansiyonda kalan katılımcılarda, katıldıkları sportif etkinlikler sayesinde sosyal ve 

bireysel özelliklerinin geliĢtiği, sosyalleĢmelerinin gerçekleĢtiği, katılımcıların 

sosyalleĢmesinin pansiyona olan uyumlarını sağladığı, literatürde yer alan bilgiler ve 

bu araĢtırma bulguları dikkate alındığında, pansiyonda kalan ortaöğretim öğrencilerinin 

sosyal uyum sürecinde sportif etkinliklerin olumlu bir rolü olduğu sonucunun ortaya 

çıktığı düĢünülmektedir. SosyalleĢme temellerinin ilk ailede atıldığı, bireyin çevresiyle, 

arkadaĢlarıyla, toplumla etkileĢimi sonrasında beĢikten mezara kadar sosyal geliĢimin 

devam ettiğini söyleyebiliriz. Ailelerin çocuklarını yetiĢtirilirken çok koruyucu 

olmamaları, yaĢamlarını tamamen çocuk odaklı dizayn etmemeleri, aile denetiminde, 

çocuğun güvenli ortamlarda çevreyle etkileĢim ve iletiĢim içerisine girerek, akademik 

geliĢimlerinin yanında yaĢam becerilerinin de geliĢtirmesine imkan verilmesi, sporla 

çocukların çok erken yaĢlarda buluĢturulmasının çocuğun sosyal geliĢiminde çok 

önemli olduğu unutulmamalıdır. SosyalleĢerek yaĢam becerisi geliĢen çocuklarda, 

ailesinden ayrı yaĢamaya baĢlamasıyla birlikte, hayatlarında meydana gelen 

değiĢiklerde, karĢılaĢtıkları problemlerle baĢa çıkmada, yeniliklere uyum sağlamada 
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baĢarılı olacakları düĢünülmektedir. Çocukların bedenen, ruhen, sosyal yönde 

geliĢtirilip yetiĢtirilmesinde, istendik davranıĢların kazandırılmasında  kullanılabilecek 

en güvenli, en kolay ulaĢılabilen yöntemin spor olduğunu söyleyebiliriz.  
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6. ÖNERĠLER 

Yapılan araĢtırma sonuçlarına bakıldığında, aĢağıda bulunan önerilere 

uyulmasının öğrenciler açısından faydalı olacağı öngörülmektedir. 

Ailelerin çocuklarını yetiĢtirirken çok koruyucu olmamaları, bazı zamanlarda 

çocukların hayatla baĢ baĢa kalmalarını sağlamalarının, çocukların yaĢam becerilerinin 

geliĢmesini, giriĢken, aktif ve içe dönük bir yapıdan dıĢa dönük bir yapıya 

bürünmelerini sağlayacağı düĢünülmektedir. 

Ailelerin çocuklarını erken yaĢta sportif etkinliklere katılmalarını sağlaması, 

sportif etkinliklere katılan çocukların, sağlıklı bireyler olarak güvenli bir ortamda 

sosyalleĢmesinin sağlanacağı önerilmektedir. 

Ailelerin çocuklarıyla birlikte aile ortamı dıĢında, akraba, arkadaĢ ziyaretlerinde 

bulunarak onlarla birlikte vakit geçirmeleri, farklı kiĢiler tanıması, etkileĢim içine 

girerek, iletiĢim becerilerinin geliĢtirmesine katkı sağlayacağı düĢünülmektedir. 

Gençlik Spor Ġl Müdürlükleri ve Belediyelerin ortaklaĢa çalıĢarak, her 

mahalleye, koĢu alanı, futbol voleybol sahaları, fitnes aletlerinin olduğu spor alanları 

oluĢturması ve çocukların apartman kültüründen kurtulup daha sağlıklı ve daha sosyal 

olacağı bir yapıya kavuĢacağı önerilmektedir. 

Milli Eğitim Bakanlığının Ortaöğretim Uyum Programı kapsamında, eğitim 

öğretim baĢlangıcında okullara göndermiĢ olduğu uyum proğramlarına sportif 

etkinlikleri de dahil etmesiyle, öğrencilerin okula ve okul pansiyonlarına uyumunu 

kolaylaĢtıracağı düĢünülmektedir. 

Eğitim öğretimi ve sportif faaliyetleri sürdürmek için ailesinden ayrı yaĢamak 

zorunda kalan öğrencilere katıldıkları yeni ortamlara uyum sağlamasını kolaylaĢtırmak 

için üç aylık oryantasyon eğitimlerinin verilmesiyle bireyin sosyal uyumunun  

kolaylaĢacağı öngörülmektedir. 

Milli Eğitim Bakanlığına Bağlı ve diğer kurumlarda yapılacak olan okul 

pansiyonlarında, pansiyon içinde ve dıĢında yeterli düzeyde spor alanlarının 

bulunması, mevcut pansiyonlarda da spor alanlarının iyileĢtirilmesiyle, öğrencilerin 

boĢ zamanlarında sportif etkinliklere katılarak verimli zaman geçireceği, arkadaĢlarıyla 

sağlıklı bir iletiĢim kuracağı, aidiyet duygusunun güçleneceği, sosyalleĢmenin daha 

uygun Ģartlarda gerçekleĢebileceği önerilmektedir.  
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Yüksek Lisans 
Yozgat Bozok Üniversitesi Halen  

Lisans Gazi Üniversitesi Beden 

Eğitimi ve Spor Yüksekokulu 

            1999 

 

Meslek Bilgisi 

Yıl  Kurum/Yer  Görev  

2000-2003 
MEB/Yozgat Çayıralan Çok 

Programlı Lisesi 

Beden Eğitimi Öğretmeni 

2003-2008 
MEB/Yozgat Agah Efendi Ġ:Ö:O Beden Eğitimi Öğretmeni 

2008-2012 
MEB/Yozgat Lisesi Beden Eğitimi Öğretmeni 

2012-20014 
MEB/Yozgat ġehitler Fen Lisesi Beden Eğitimi Öğretmeni 

2014- 
MEB/Yozgat ġehitler Fen Lisesi 

    Müdür Yardımcısı 

Yabancı Dil: Ġngilizce 

 


